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EDITORIAL

PRIVOCALFEST for six years in a row remains a special event that creates a 
wonderful platform for vocal music artists, sharing their voices with the audience 
and mixing emotions with music, expanding horizons, to reach across the boundaries 
of music and promote new artists and culture in new and innovative ways. 
PrIVocalFest is an event that brings together artists from the most diverse 
perspectives of vocal music, creating a rich cultural and artistic environment. In 
this edition, we have invited mainly albanian artists, not leaving aside 
international artists which have stepped on big and prestigious stages. Again this 
year (for the third time in a row) with the aim of affirming young creators, we have 
opened the call for composers, inviting them to explore and unfold their works by 
combining different elements to create and give to the listeners new experiences. 
Another very important aspect is the promotion of young artists, encouraging them 
in their artistic development and growth. The month of October, for us the 
beginning of every new edition with new artistic trends, collaborations and 
support in various forms, this edition especially on the opening night we have 
decided to use our voices, our music, and the power of art in support of raise 
Breast Cancer Awareness. The festival will open on October 4th in an extraordinary 
way with the well-known mezzosoprano Flaka Goranci accompanied by the Primodern 
Ensemble under the direction of the well-known Kosovar conductor and composer 
Kushtrim Gashi. In the following, vocal music will grab your attention in other 
exciting concerts, the Second night - the Choir and Orchestra of the Kosovo 
Philharmonic, in collaboration with the Choir of Thessaloniki with outstanding 
soloists such as Besa Llugiqi, Albane Carrere, Pablo Karaman and Julian 
Konstantinov under the direction of the distinguished conductor Mary 
Konstantinidou. Third night - Young artists from Albanian lands, Kejsi Haxhija, 
Shinasi Ramadani and Harris Bajraktari, accompanied by pianist Melos Buza. Fourth 
night - Early music night, Ismet Vejseli accompanied by the Instrumental Ensemble, 
with a special guest Dea Xhemaili. Fifth night- A resounding return, the Attacca 
Ensemble returns to the PriVocalFest stage, led by conductor Hajrullah Syla with 
soloists: Adelina Paloja, Ismet Vejseli and Elonë Sadiku. The Sixth night- Zoya 
Petrova, the soloist of the opera stage together with the pianist Andi Duraku 
bring a pleasant night to our stage; and the Seventh night- closing the edition on 
October 14- The Voice of the Roots- Ceylan Taci, Astrit Stafai & Friends with an 
extraordinary performance with original songs inspired by life stories.

PRIVOCALFEST tash e gjashtë vite me radhë mbetet një ngjarje e veçantë që krijon 
një platformë të mrekullueshme për artistët e muzikës vokale, duke ndarë zërat e 
tyre me audiencën dhe për të ndërthurur emocionet me muzikën; duke zgjeruar 
horizontet, për të arritur nëpër kufijtë e muzikës dhe për të promovuar artistët e 
rinj dhe kulturën në mënyra të reja dhe inovative. PrIVocalFest është ngjarje që 
sjell së bashku artistë nga këndvështrimet më të ndryshme të muzikës vokale, duke 
krijuar një mjedis të pasur kulturor dhe artistik. Në këtë edicion kemi të ftuar 
kryesisht artistë shqiptarë por edhe ata ndërkombëtar që me paraqitjet e tyre kanë 
shkelur në skena të mëdha e prestigjoze. Edhe këtë vit (për të tretën herë me 
radhë) me qëllim të afirmimit të krijuesve të rinj kemi hapur thirrjen për 
kompozitorë duke i ftuar të eksplorojnë dhe të shpalosin veprat e tyre duke 
ndërthurur elemente të ndryshme për të krijuar e për t’i dhënë ndëgjuesit 
përjetime të reja. Një aspekt tjetër shumë i rëndësishëm është promovimi i 
artistëve të rinj duke i inkurajuar në zhvillimin dhe rritjen e tyre artistike. 
Muaji tetor, për ne fillimi i çdo edicioni të ri me prurje të reja artistike, 
bashkëpunime e përkrahje në forma të ndryshme, këtë edicion posaçërisht në natën e 
hapjes kemi vendosur të përdorim zërat tanë, muzikën tonë, dhe fuqinë e artit në 
mbështetje për të rritur ndërgjegjësimin për Kancerin e Gjirit. Festivali do të 
hapet më datën 4 Tetor në një mënyrë të jashtëzakonshme me mexosopranon e njohur 
Flaka Goranci e shoqëruar nga Ansambli Primodern nën drejtimin e dirigjentit dhe
kompozitorit të njohur kosovar Kushtrim Gashi. Në vazhdim, muzika vokale do të 
rrëmbejë vëmendjen tuaj në koncerte të tjera emocionuese. Nata e dytë- Kori dhe 
Orkestra së Filharmonisë së Kosovës, në bashkëpunim me Korin e përzier të 
Selanikut me solistë të shquar si Besa Llugiqi, Albane Carrere, Pablo Karaman dhe 
Julian Konstantinov nën drejtimin e dirigjentes së shquar Mary Konstantinidou. 
Nata e tretë- Artistët e Rinj nga trojet shqiptare, Kejsi Haxhija, Shinasi 
Ramadani dhe Harris Bajraktari, të shoqëruar nga pianisti Melos Buza. Nata e 
katërt- Early music night, Ismet Vejseli dhe Ansambli Instrumental me mysafire Dea 
Xhemaili. Nata e pestë- A resoundng return, Ansambli Attacca kthehet në skenën e 
PriVocalFest, të udhëhequr nga dirigjenti Hajrullah Syla me solistët: Adelina 
Paloja, Ismet Vejseli dhe Elonë Sadiku. Nata e gjashtë- Zoya Petrova, soliste e 
skenës operistike së bashku me pianistin Andi Duraku sjellin një natë të këndshme 
në skenën tonë dhe nata e shtatë - përmbyllja e edicionit më 14 tetor - Zëri i 
rrënjëve, Ceylan Taci, Astrit Stafai & Friends me një performancë të 
jashtëzakonshme me këngë origjinale të frymëzuara nga historitë e jetës.



sponsorët medial | medial sponsors

Republika e Kosovës
Republika Kosova-Republic of Kosovo

Qeveria e Kosovës-Vlada Kosova-Government of Kosovo

MINISTRIA E KULTURËS, RINISË DHE SPORTIT

Komuna e Prishtinës
Municipality of Prishtina

PRISHTINA

partnerët | partners

FILHARMONIA E KOSOVËS
KOSOVO PHILHARMONIC

sponsorët | sponsors

KPRODUCTION

Pink Taxi



Drejtor Artistik i Festivalit | Artistic Director of the Festival
Hajrullah Syla

Këshilli Artistik | Artistic Members
Kushtrim Gashi
Adelina Paloja
Ismet Vejseli
Manfredo Gambini
Lirjona Sylejmani

Menaxhere | Manager
Vesa Jashari

Koordinatorët e festivalit | Festival Coordinators
Dea Xhemaili
Zana Jashari
Dritëro Kelmendi
Riga Raci

Stafi i Festivalit | Festival Staff
Çlirim Kelmendi
Dea Berisha
Lundrim Rexha
Fatjon Gashi
Lir Xhemaili
Pranvera Jashanica
Urim Sopjani

Koordinatore për media | Press coordinators
Dea Xhemaili
Zana Mehmetaj

Audio inçizimet | Audio Recordings
Classical Music House

Fotograf | Photographer
Adi Beqiri

Dizajni i katalogut | Catalogue design
Elona Gashi

Shtypi | Print
ErPoPrint



06.10
E PREMTE, 20:00 | FRIDAY, 8.00PM
KLAN ARENA
PRISHTINË, REPUBLIKA E KOSOVËS | PRISHTINA, REPUBLIC OF KOSOVO

KORI DHE ORKESTRA E FILHARMONISË SË KOSOVËS
KOSOVO PHILHARMONIC CHOIR AND ORCHESTRA
KORI I PËRZIER I SELANIKUT
MIXED CHOIR OF THESSALONIKI

BESA LLUGIQI, SOPRANO   
(REPUBLIKA E KOSOVËS | REPUBLIC OF KOSOVO)

ALBANE CARRERE, MEXOSOPRANO | MEZZOSOPRANO
(FRANCË | FRANCE)

PABLO KARAMAN, TENOR
(ITALI | ITALY)

JULIAN KONSTANTINOV, BARITON | BARITONE
(BULLGARI | BULGARIA)

MARY KONSTANDINIDOU, DIRIGJENTE | CONDUCTOR
(GREQI | GREECE)

08.10
E DIEL, 20:00 | SUNSDAY, 8.00PM
AMFITEATRI I RI I BIBLIOTEKËS UNIVERSITARE 
THE NEW AMPHITHEATRE OF THE UNIVERSITY LIBRARY 
PRISHTINË, REPUBLIKA E KOSOVËS | PRISHTINA, REPUBLIC OF KOSOVO

KEJSI HAXHIJA, SOPRANO
(SHQIPËRI | ALBANIA)

SHINASI RAMADANI, BARITON | BARITONE
(MAQEDONIA E VERIUT | NORTH MACEDONIA)

HARRIS BAJRAKTARI, BARITON | BARITONE
(REPUBLIKA E KOSOVËS | REPUBLIC OF KOSOVO)

MELOS BUZA, PIANO
(REPUBLIKA E KOSOVËS | REPUBLIC OF KOSOVO)

04.10
E MËRKURË, 20:00 | WEDNESDAY, 8.00PM
AMFITEATRI I RI I BIBLIOTEKËS UNIVERSITARE
THE NEW AMPHITHEATRE OF THE UNIVERSITY LIBRARY 
PRISHTINË, REPUBLIKA E KOSOVËS | PRISHTINA, REPUBLIC OF KOSOVO

LUCIANO BERIO SONGS AND MORE...

PRIMODERN Ensemble
FLAKA GORANCI, MEXOSOPRANO | MEZZOSOPRANO
(AUSTRI | AUSTRIA)

KUSHTRIM GASHI,  DIRIGJENT | CONDUCTOR

(REPUBLIKA E KOSOVËS - GJERMANI | REPUBLIC OF KOSOVO - GERMANY)



14.10
E SHTUNË, 20:00 | SATURDAY, 8.00PM

DEFY THEM
PRISHTINË, REPUBLIKA E KOSOVËS | PRISHTINA, REPUBLIC OF KOSOVO

CEYLAN TACI, VOKAL | VOCAL
(BELGJIKË | BELGIUM)

ASTRIT STAFAI & Friends 
(REPUBLIKA E KOSOVËS | REPUBLIC OF KOSOVO)

10.10
E MARTË, 20:00 | TUESDAY, 8.00PM

BIBLIOTEKA KOMBËTARE E KOSOVËS “PJETËR BOGDANI”
NATIONAL LIBRARY OF KOSOVO “PJETËR BOGDANI”

PRISHTINË, REPUBLIKA E KOSOVËS | PRISHTINA, REPUBLIC OF KOSOVO

EARLY MUSIC NIGHT

ISMET VEJSELI, TENOR
(MAQEDONIA E VERIUT | NORTH MACEDONIA)

Mysafire | Guest

DEA XHEMAILI, MEXOSOPRANO | MEZZOSOPRANO
(REPUBLIKA E KOSOVËS | REPUBLIC OF KOSOVO)

11.10
E MËRKURË, 20:00 | WEDNESDAY, 8.00PM

AMFITEATRI I RI I BIBLIOTEKËS UNIVERSITARE 
THE NEW AMPHITHEATRE OF THE UNIVERSITY LIBRARY

PRISHTINË, REPUBLIKA E KOSOVËS | PRISHTINA, REPUBLIC OF KOSOVO

A RESOUNDING RETURN

ANSAMBLI VOKAL ATTACCA ENSEMBLE ATTACCA
ADELINA PALOJA, SOPRANO

(REPUBLIKA E KOSOVËS | REPUBLIC OF KOSOVO)

ELONA SADIKU, SOPRANO
(REPUBLIKA E KOSOVËS | REPUBLIC OF KOSOVO)

ISMET VEJSELI, TENOR
(MAQEDONIA E VERIUT | NORTH MACEDONIA)

HAJRULLAH SYLA,  DIRIGJENT | CONDUCTOR

(REPUBLIKA E KOSOVËS | REPUBLIC OF KOSOVO)

13.10
E PREMTE, 20:00 | FRIDAY, 8.00PM

BIBLIOTEKA KOMBËTARE E KOSOVËS “PJETËR BOGDANI”
NATIONAL LIBRARY OF KOSOVO “PJETËR BOGDANI”

PRISHTINË, REPUBLIKA E KOSOVËS | PRISHTINA, REPUBLIC OF KOSOVO

ZOYA PETROVA, SOPRANO 
(SLLOVAKI | SLOVAKIA)

ANDI DURAKU, PIANO 
(REPUBLIKA E KOSOVËS | REPUBLIC OF KOSOVO)



Programi / Program

LUCIANO BERIO SONGS AND MORE...

PRIMODERN Ensemble

FLAKA GORANCI, MEXOSOPRANO | MEZZOSOPRANO
(AUSTRI | AUSTRIA)

KUSHTRIM GASHI,  DIRIGJENT | CONDUCTOR

(REPUBLIKA E KOSOVËS - GJERMANI | REPUBLIC OF KOSOVO - GERMANY)

Kushtrim Gashi
DER DOPPELGÄNGER

nga | from Franz Schubert SCHWANENGESANG

Piralberto Cattaneo
DUPLUM

BRA VS BG
JETA GËRQARI, FLAUT 1 | FLUTE 1 

ZANË ABAZI,FLAUT 2 | FLUTE 2 

Luciano Berio
BEATLES SONGS

MICHELLE I
TICKET TO RIDE I

YESTERDAY
MICHELLE II

TICKET TO RIDE II

pauzë | pause
.

Luciano Berio
FOLK SONGS

BLACK IS THE COLOUR (USA)
WONDER AS I WONDER (USA)

LOOSIN YELAV (ARMENI)
ROSSIGNOLET DU BOIS (FRANCE)

A LA FEMMINISCA (SICILY)
LA DONNA IDEALE (ITALY)

BALLO (ITALY)
MOTETTU DE TRISTURA (SAEDINIA)

MALUROUS QU’O UNO FENNO (FRANCE)
LO FIOLAIRE (FRENCE)

AZERBAIJAN LOVE SONG (AZERBAIJAN)
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04 TETOR | OCTOBER – E MËRKURË, 20:00 | WEDNESDAY, 8.00PM
AMFITEATRI I RI I BIBLIOTEKËS UNIVERSITARE 

THE NEW AMPHITHEATRE OF THE UNIVERSITY LIBRARY
PRISHTINË, REPUBLIKA E KOSOVËS | PRISHTINA, REPUBLIC OF KOSOVO



FLAKA
GORANCI 

P
R
I
M
O
D
E
R
N
 
E
n
s
e
m
b
l
e

KUSHTRIM
GASHI 

ZANË ABAZI, FLAUT - PIKOLO | FLUTE - PICCOLO   

JETA GËRQARI, FLAUT | FLUTE   

MEGI REXHEPI, KLARINETË | CLARINET

FATJON GASHI, TRUMBETË | TRUMPET

PATRIS BERISHA, PERKUSION 1 | PERCUSSION 1

JETAR THAQI, PERKUSION 2 | PERCUSSION 2

VESNA MIKIC, HARPË | HARP

JUSUF BESHIRI, PIANO - ÇEMBALO | HARPSICHORD

GENTIAN ALIU, VIOLINË | VIOLIN

ARIANIT SHEHU, VIOLË | VIOLA

POEMA DYLHASI, VIOLONCELLO | VIOLINCELO

LULZIM LUSHTAKU, KONTRABAS | CONTRABASS



06 TETOR | OCTOBER - E PREMTE, 20:00 | FRIDAY, 8.00PM
KLAN ARENA

PRISHTINË, REPUBLIKA E KOSOVËS | PRISHTINA, REPUBLIC OF KOSOVO

Giaochino Rossini
STABAT MATER

STABAT MATER DOLOROSA
CUJUS ANIMAM

QUIS EST HOMO
PRO PECCATIS

EJA, MATER
SANCTA MATER

FAC UT PORTEM
INFLAMMATUS

QUANDO CORPUS MORIETUR
IN SEMPITERNA SAECULA. AMEN

BESA LLUGIQI, SOPRANO   
(REPUBLIKA E KOSOVËS | REPUBLIC OF KOSOVO)

ALBANE CARRERE, MEXOSOPRANO | MEZZOSOPRANO
(FRANCË | FRANCE)

PABLO KARAMAN, TENOR
(ITALI | ITALY)

JULIAN KONSTANTINOV, BARITON | BARITONE
(BULLGARI | BULGARIA)

MARY KONSTANTINIDOU, DIRIGJENT | CONDUCTOR
(GREQI | GREECE)

KORI DHE ORKESTRA E FILHARMONISË SË KOSOVËS
KOSOVO PHILHARMONIC CHOIR AND ORCHESTRA

KORI I PËRZIER I SELANIKUT
MIXED CHOIR OF THESSALONIKI
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BESA
LLUGIQI

ALBANE 
CARRÈRE

PABLO
KARAMAN

JULIAN 
KONSTANTINOV

MARY
KONSTANTINIDOU

KORI I FILHARMONISË
SË KOSOVËS
KOSOVO PHILHARMONIC 
CHOIR  

KORI I PËRZIER 
I SELANIKUT
MIXED CHOIR

OF THESSALONIKI  

ORKESTRA E 
FILHARMONISË SË 
KOSOVËS
KOSOVO PHILHARMONIC 
ORCHESTRA  



08 TETOR | OCTOBER - E DIEL, 20:00 | SUNSDAY, 8.00PM
AMFITEATRI I RI I BIBLIOTEKËS UNIVERSITARE 

THE NEW AMPHITHEATRE OF THE UNIVERSITY LIBRARY 
PRISHTINË, REPUBLIKA E KOSOVËS | PRISHTINA, REPUBLIC OF KOSOVO

George Frideric Handel
LEAVE ME, LOATHSOME LIGHT!

Reynaldo Hahn
L'HEURE EXQUISE

   SHINASI RAMADANI, bariton | baritone

Giulio Caccini
AVE MARIA

Giacomo Puccini
QUANDO ME’N VO’

nga | from opera LA BOHÈME

   KEJSI HAXHIJA, soprano

Wolfgang Amadeus Mozart
NOTTE E GIORNO FATICAR
nga | from opera DON GIOVANNI

Wolfgang Amadeus Mozart
EIN MÄDCHEN ODER WEIBCHEN
nga | from opera DIE ZAUBERFLÖTE

    HARRIS BAJRAKTARI, bariton | baritone

Wolfgang Amadeus Mozart
ACH, ICH FÜHL'S

nga | from opera DIE ZAUBERFLÖTE

Guseppe Verdi
VOLTA LA TERRA FRONTE ALLE STELLE

nga | from opera UN BALLO IN MASCHERA

   KEJSI HAXHIJA, soprano

arr. Benjamin Britten
THE SALLY GARDENS

Sheldon Harnick & Jerry Bock
IF I WERE A RICH MAN

   SHINASI RAMADANI, bariton | baritone
 

Geatano Donizetti
VIEN, LEONORA

nga | from opera LA FAVORITA

Geatano Donizetti
COME PARIDE VEZZOSO

nga | from opera L' ELISIR D'AMORE

   HARRIS BAJRAKTARI, bariton | baritone

Vincenzo Bellini
VANNE,O ROSA FORTUNATA

Limoz Dizdari
BYLBYLI

   KEJSI HAXHIJA, soprano

Giaochino Rossini
DEH' TI FERMA

nga | from opera SEMIRAMIDE

   HARRIS BAJRAKTARI, bariton | baritone

Wolfgang Amadeus Mozart
BEI MÄNNERN, WELCHE LIEBE FÜHLEN 

nga | from opera DIE ZAUBERFLÖTE
   

Feim Ibrahimi
RRJEDH NË KËNGË E LIGJËRIME

   KEJSI HAXHIJA, soprano   
   HARRIS BAJRAKTARI, bariton | baritone

KEJSI HAXHIJA, soprano
(SHQIPËRI | ALBANIA)

SHINASI RAMADANI, bariton | baritone
(MAQEDONIA E VERIUT | NORTH MACEDONIA)

HARRIS BAJRAKTARI, bariton | baritone
(REPUBLIKA E KOSOVËS | REPUBLIC OF KOSOVO)

MELOS BUZA, piano
(REPUBLIKA E KOSOVËS | REPUBLIC OF KOSOVO)

YOUNG ARTISTS
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KEJSI
HAXHIJA

SHINASI
RAMADANI

HARRIS
BAJRAKTARI

MELOS 
BUZA



10 TETOR | OCTOBER - E SHTUNË, 20:00 | SATURDDAY, 8.00PM
BIBLIOTEKA KOMBËTARE E KOSOVËS “PJETËR BOGDANI”

NATIONAL LIBRARY OF KOSOVO “PJETËR BOGDANI” 
PRISHTINË, REPUBLIKA E KOSOVËS | PRISHTINA, REPUBLIC OF KOSOVO

EARLY MUSIC NIGHT

ISMET VEJSELI, TENOR
(MAQEDONIA E VERIUT | NORTH MACEDONIA)

John Dowland
FLOW MY TEARS

6

Giuseppe Giordani
CARO MIO BEN

.

Francesco Gasparni
LASCIAR D’AMARTI

.

Claudio Monteverdi
PUR TI MIRO

nga | from opera L'INCORONAZIONE DI POPPEA

   DEA XHEMAILI, mexosoprano | mezzosoprano
ISMET VEJSELI, tenor

George Frideric Händel
AH! MIO COR

nga | from opera ALCINA

DEA XHEMAILI, mexosoprano | mezzosoprano

George Frideric Händel
SEMPLICETTO! A DONNA CREDI?

nga | from opera ALCINA

George Frideric Händel
OMBRA MAI FU

nga | from opera SERSE

George Frideric Händel
EVERY VALLEY SHALL BE EXALTED

nga | from opera MESSIAH

George Frideric Händel
DELL’IBERIA AL SOGLIO INVITTO

nga | from opera RODRIGO

George Frideric Händel
GENTLE AIRS, MELODIOUS STRAINS

nga | from opera ATHALIA

George Frideric Händel
TUO DRUDO   È MIO RIVALE

nga | from opera RODELINDA

ISMET VEJSELI, tenor

MYSAFIRE | GUEST

DEA XHEMAILI, MEXOSOPRANO   MEZZOSOPRANO

(REPUBLIKA E KOSOVËS | REPUBLIC OF KOSOVO)

RRON BAKALLI, VIOLINË | VIOLIN

(REPUBLIKA E KOSOVËS | REPUBLIC OF KOSOVO)

ALBA ZEQIRI, VIOLINË | VIOLIN

(MAQEDONIA E VERIUT | NORTH MACEDONIA) 

VESA DOLI, VIOLË | VIOLA

(REPUBLIKA E KOSOVËS | REPUBLIC OF KOSOVO)

ARIAN ZHERKA, VIOLONCELO | VIOLONCELLO

(REPUBLIKA E KOSOVËS | REPUBLIC OF KOSOVO)

SHKËLZEN BAFTIARI, PIANO

(MAQEDONIA E VERIUT | NORTH MACEDONIA)
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ISMET 
VEJSELI

DEA
XHEMAILI



11 TETOR | OCTOBER - E MËRKURË, 20:00 | WEDNESDAY, 8.00PM
AMFITEATRI I RI I BIBLIOTEKËS UNIVERSITARE 

THE NEW AMPHITHEATRE OF THE UNIVERSITY LIBRARY 
PRISHTINË, REPUBLIKA E KOSOVËS | PRISHTINA, REPUBLIC OF KOSOVO

Jake Runestad
NER NER

Erick Whitacre
THIS MARRIAGE

Ola Gjeilo
UBI CARITAS

Hajrullah Syla
DIMËR

   ELONA SADIKU, soprano

Kate Rusby
UNDERNEATH THE STARS

Nathaniel Brenner and Marrill Garbus
arr. Kristopher Fulton 

WATER FOUNTAIN
   ASTRIT STAFAI, bas gitarë |  bass guitar
   PATRIS BERISHA, perkusione | percussion

Maari Kallberg
KUULIN ÄÄNEN

   ELONË SADIKU, soprano
   YLBERINË AVDYLI, soprano

   BULZA HAVOLLI, soprano
   DEA XHEMAILI, mexosoprano |  mezzosoprano

   ANDRRA REXHEPI, alt | alto
   AURORA HYSENI, alt | alto

Vasil S. Tole
ASAMAN

    ISMET VEJSELI, tenor
    ANDI DURAKU, piano

Ēriks Ešenvalds
MY SONG

    ANDI DURAKU, piano

Ola Gjeilo
NORTHERN LIGHTS

Jake Runestad
WE CAN MEND THE SKY

    ADELINA PALOJA, soprano
    PATRIS BERISHA, perkusione | percussion

ANSAMBLI VOKAL ATTACCA | VOCAL ENSEMBLE ATTACCA

HAJRULLAH SYLA,  DIRIGJENT | CONDUCTOR

(REPUBLIKA E KOSOVËS | REPUBLIC OF KOSOVO)
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ADELINA 
PALOJA

ISMET 
VEJSELI

HAJRULLAH
SYLA

ELONA
SADIKU



Guseppe Verdi
É STRANO! - SEMPRE LIBERA

nga | from opera LA TRAVIATA

Jules Massenet
JE MARCHE SUR TOUS LES CHEMINS

nga | from opera MANON

Franz Liszt
TARANTELLA

ANDI DURAKU, PIANO

Charles Gounod 
JE VEUX VIVRE

nga | from opera ROMEO ET JOULIETTE

Hajrullah Syla
GRI

Zoya Petrova
VOCALISE

Sergei Rachmaninoff
HOW FAIR THIS SPOT

Nikolay Rimsky-Korsakov
THE ROSE AND THE NIGHTINGALE

13 TETOR | OCTOBER - E PREMTE, 20:00 | FRIDAY, 8.00PM
BIBLIOTEKA KOMBËTARE E KOSOVËS “PJETËR BOGDANI”

NATIONAL LIBRARY OF KOSOVO “PJETËR BOGDANI”
PRISHTINË, REPUBLIKA E KOSOVËS | PRISHTINA, REPUBLIC OF KOSOVO

ZOYA PETROVA, SOPRANO 
(SLLOVAKI | SLOVAKIA)

ANDI DURAKU, PIANO 
(REPUBLIKA E KOSOVËS | REPUBLIC OF KOSOVO)
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14 TETOR | OCTOBER - E SHTUNË, 20:00 | SATURDAY, 8.00PM
DEFY THEM

PRISHTINË, REPUBLIKA E KOSOVËS | PRISHTINA, REPUBLIC OF KOSOVO

ZËRI I RRËNJËS

CEYLAN TACI, VOKAL | VOCAL
(BELGJIKË | BELGIUM)

ASTRIT STAFAI & Friends 

U TUTA

KËMBËT

MSHILE GOJËN

LËKURA

RRËNJA

KAJTI DAJA

MR. PHOTOGRAPH

RASHË NË BOKË

ASTRIT STAFAI, GITARË | GUITAR
(REPUBLIKA E KOSOVËS | REPUBLIC OF KOSOVO)

ADOREL HAXHIAJ, VIOLONCELO | VIOLONCELLO
(SHQIPËRI | ALBANIA) 

XHEMIL GJINI, PERKUSIONE | PERCUSSION
 (REPUBLIKA E KOSOVËS | REPUBLIC OF KOSOVO)

Të gjitha këngët janë të krijuara nga Ceylan Taci 
dhe të aranzhuara nga Astrit Stafai

All the songs are created by Ceylan Taci and 
arranged by Astrit Stafai
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FLAKA GORANCI, MEXOSOPRANO | MEZZOSOPRANO

“Ky zë në fakt përmban gjithçka: poezi, bel canto coloratura, interpretimin italian, 
francez, gjerman etj”, keshtu e vlereson Flaka Gorancin kritika austriake Neue Merker.
Flaka Goranci e filloi rrugëtimin e saj muzikor duke studiuar piano në vendlindjen e saj 
ne Gjakovë në moshën shtatë vjeçare. Në moshën 9-vjeçare ajo fitoi konkursin “Zeri me I 
bukur femijeror”. Flaka perfundoi studimet për solo kendim në Akademinë e Muzikës në 
Tiranë. Në “Buchmann-Mehta School of Music”, ajo mbaroi studimet master në 
Universitetin e Tel Avivit. Që atëherë, mezzo-sopranoja ka shkëlqyer në një gamë të 
gjerë operash. Ajo ka interpretuar tashmë rolet si Dorabella "Cosi fan tutte", 
Cherubino "Le nozze di Figaro", Rosina "Il Barbiere di Siviglia", Carmen "Carmen", 
Amelia "Un ballo in maschera", Charlotte "Werther", Olga në "Eugene Onegin", Nëna në 
"Der Jasager" të K. Weill, Ida "Gemma di Vergy” dhe Dido në “Dido dhe Enea” të H. 
Purcell. Flaka Goranci ka interpretuar në skena te rendesishme ndërkombëtare si në 
Theater an der Wien, Musikverein Wien, Konzerthaus Vjenë, Stefaniensaal Graz, 
Vatroslav Lisinski në Zagreb, Teatrin e operes ne Magdeburg, Festivalin Erl në Tirol, 
Festivalin Alden Biesen në Belgjikë, Festivalin Obersaxen "Opera Viva" në Zvicër, në 
Teatrin e Ostravës në Republikën Çeke etj. Ajo ka punuar me dirigjentë në zë si Nikolaus 
Harnoncourt, Ulrich Windfuhr, Leslie Suganandarajah, Enrico Delamboye, Cornelia von 
Kerssenbrock, Pawel Poplawski, Manfred Mayrhofer, Yishai Steckler dhe Zhani Ciko ndër 
të tjerë; me regjisorë si Uwe Eric Laufenberg, Stephen Lawless, Andrea Zogg, Carlos 
Wagner, Niv Hoffman, Dani Ehrlich, Nikolin Gurakuqi apo Michal Grover Friedlander. 
Përveç karrierës së saj si këngëtare opere, ajo shfaqet edhe si këngëtare e Lied duke 
interpretuar kryesisht vepra nga Gustav dhe Alma Mahler, Clara dhe Robert Schumann, R. 
Strauss, F. Schubert dhe Luciano Berio. Albumi i saj debutues “Albanian Flowers” me 
këngë nga Shqipëria dhe Kosova” u publikua në vitin 2015 nga kompania Gramola, Vjenë. 
Projekti i saj CD "LA FEMME” me 21 vepra dhe tregime nga kompozitore femra nga e gjithë 
bota, pas publikimit të tij nga Naxos në nëntor 2022, ka marrë kritika shumë pozitive 
ndërkombëtare dhe tashmë është nominuar në 3 kategori nga Opus Klassik si: Këngëtarja e 
vitit, Klasik pa kufij dhe videoklipi më I mirë. Në operën e ardhshme "Wind between my 
Teeth" të kompozitorit Pierre Weber (*1972) ajo këndon rolin e kompozitores së 
periudhës barok Francesca Caccini. Në verën e vitit 2023, Flaka bëri debutimin e saj si 
Maria në “Maria de Buenos Aires”, një operë tango nga Astor Piazzolla, në Festivalin 
Immling në Halfing, Gjermani, ku u vlerësua lartë nga kritika gjermane. Në sezonin 2023-
2024, pavarësisht kalendarit te saj operistik dhe koncertal, Flaka do të nisë një turne 
boteror me “La Femme”.

“This voice actually contains everything: poetry, bel canto coloratura, Italian, 
French, German or Slavic interpretation”, this is how Flaka Goranci is praised by the 
Austrian critique online Merker, Vienna. Flaka Goranci began her musical journey 
studying piano in her hometown Gjakova in Kosovo at the age of seven. At the age of 9 she 
won the "The Best Voice" competition for kids. She completed her singing studies at the 
Music Academy in Tirana. At the “Buchmann-Mehta School of Music”, she finished master’s 
studies at Tel Aviv University. Since then, the mezzo-soprano has excelled in a wide 
range of operas. She has already performed roles like Dorabella "Cosi fan tutte", 
Cherubino "Le nozze di Figaro", Rosina "Il Barbiere di Siviglia", “Carmen”, Amelia in 
“Un ballo in maschera”, Charlotte "Werther", Olga in "Eugene Onegin", the Mother in K. 
Weill's "Der Jasager", Ida in Donizetti's “Gemma di Vergy” and Dido in H. Purcell's 
“Dido and Aeneas”. Flaka Goranci has performed on international stages like at Theater 
an der Wien, Musikverein Wien, Vienna Konzerthaus, Stefaniensaal Graz, Concert Hall 
Vatroslav Lisinski in Zagreb, Opera House Magdeburg, Erl Festival in Tirol, Alden 
Biesen Festival in Belgium, Obersaxen Festival "Opera Viva" in Switzerland, at the 
Ostrava Opera Theater in Czech Republic and more. She has worked with conductors such as 
Nikolaus Harnoncourt, Ulrich Windfuhr, Leslie Suganandarajah, Enrico Delamboye, 
Cornelia von Kerssenbrock, Pawel Poplawski, Manfred Mayrhofer, Yishai Steckler and 
Zhani Ciko among others; with directors like Uwe Eric Laufenberg, Stephen Lawless, 
Andrea Zogg, Carlos Wagner, Niv Hoffman, Dani Ehrlich, Nikolin Gurakuqi or Michal Grover 
Friedlander. In addition to her career as an opera singer, she also appears as a Lied 
singer performing mostly works by Gustav and Alma Mahler, Clara and Robert Schumann, R. 
Strauss, F. Schubert and Luciano Berio. Her debut album "Albanian Flowers’’ with songs 
from Albania and Kosovo was released in 2015 by Gramola Company in Vienna. Her CD 
project "LA FEMME" with 21 works and stories by female composers from all over the 
world, after its release by Naxos in Nov. 2022, has received highly positive 
international critique and is already nominated in 3 categories by Opus Klassik: Singer 
of the year, Classic without borders and the best Videoclip. In the forthcoming opera 
"Wind between my Teeth" by the composer Pierre Weber (*1972) she sings the role of the 
baroque composer Francesca Caccini. Summer 2023, Flaka gave her debut as Maria in 
‘’Maria de Buenos Aires”, a tango opera by Astor Piazzolla, at the Immling Festival in 
Halfing, Germany where she was highly praised by the german critique. In the 2023-2024 
season, despite her operatic and concert schedule, Flaka will start a world tour with 
“La Femme”.



The acclaimed soprano from Kosovo, Besa Llugiqi was born in Prishtina (1986). In 
2013 she won the Grand Prix Award at International Competition "Elena Nikolai" in 
Bulgaria. From the start, audiences in different countries were impressed by her 
cultivated voice, innate sense of musical line and natural legato. After her 
operatic debut at Tirana State Opera House (Albania) with the role of Liu from 
"Turandot" (Puccini) in 2011, she got engagements at different Opera Houses and 
renowned international festivals. Besa appeared on stage with the role of Donna 
Elvira - "Don Giovanni" (Mozart), Lauretta - "Gianni Schicchi" (Puccini), Mimi - 
"La Boheme" (Puccini) and Lucia - "Lucia di Lammermoor" (Donizetti), Violeta 
Valery - "La Traviata" (Verdi), Liu "Turandot" (Puccini), Thais - “Thais” 
(Massenet), Ines - “L'Africaine” (Meyerbeer), "Messe in A" from Franck, Faure's 
"Requiem", Mozart's "Requiem", Verdi's “Requiem”. She performed and collaborated 
with many opera houses and orchestras such as: Baltic Opera in Gdansk, Sofia 
Philharmonic, State Opera Stara Zagora, State Opera Burgas, Royal Bangkok 
Symphony Orchestra, Philharmonic of North Macedonia, Kosovo Philharmonic etc. In 
2019 she debuted in the role of Ines in “L' Africaine“ (Meyerbeer) where she had a 
chance to work with the stage director Vera Nemirova in a collaboration with 
Deutsche Oper Berlin. Besa studied in the Faculty of Arts in Prishtina with Prof. 
Ahmet Dërguti and continued her master studies with Prof. Maria Muratovska in 
Faculty of Musical Art in Skopje. Since 2012 she worked with the great singer 
Christina Anghelakova from Sofia and now her mentor is Danusa Luknisova.

E vlerësuar për "zërin e saj si kameleoni" (France Musique, shkurt 2023), 
mexosopranoja franceze Albane Carrère është po aq e pranishme në sa në 
produksionet kryesore operistike po aq edhe projekte të muzikës kamertale. E 
lindur në Vjenë (Austri), ajo studioi sociologji, më pas për këndimin në 
Konservatorin Mbretëror të Muzikës në Bruksel, përpara se të shfaqej rregullisht 
si soliste në festivale të ndryshme evropiane dhe në skenat e teatrit të operës në 
Francë, Belgjikë dhe Itali me repertori që varion nga Baroku në atë bashkëkohor. 
Ajo së fundmi interpretoi Cherubino në Teatrin e Champs-Elysées në Paris, Carmen 
në Teatro Bellini di Catania, rolin kryesor të Gruas në premierën botërore të 
Jean-Luc Fafchamps “A është ky fundi?” në Théâtre Royal de la Monnaie në Bruksel 
dhe Idamante në Idomeneo të Mozartit në Opera Grand Avignon. Midis disqeve të saj, 
Still Schubert i regjistruar me Alfama Quartet fitoi “Octaves de la musique 
classique 2020”. Këtë sezon, ajo do të shfaqet në L'Enfant et les sortilèges të 
Ravelit dhe Madama Butterfly në Shtëpitë e Operëss Avignon dhe Tours dhe në 
Festivalin Aix-en-Provence.

Praised for her "chameleon-like voice" (France Musique, February 2023), French 
mezzo-soprano Albane Carrère is equally at home in major opera productions and 
chamber music projects. Born in Vienna, Austria, she studied sociology at the ULB, 
then voice at the Conservatoire Royal de Musique de Bruxelles, before appearing 
regularly as a soloist at various European festivals and on the stages of opera 
houses in France, Belgium and Italy, in a repertoire ranging from Baroque to 
contemporary. She recently performed Cherubino at the Théâtre des Champs-Elysées 
in Paris, Carmen at the Teatro Bellini di Catania, the lead role of The Woman in 
Jean-Luc Fafchamps' world premiere Is this the End? at the Théâtre Royal de la 
Monnaie in Brussels, and Idamante in Mozart's Idomeneo at the Opéra Grand Avignon. 
Last season, she toured with La Belle saison to the Théâtre des Bouffes du Nord in 
Paris, Cherubino at the Catania Opera House, the lead role of Clara Wieck in 
Benjamin Hamon's world premiere Espace fluide at the Opéra de Toulon. Among her 
discs, Still Schubert recorded with the Alfama Quartet won the Octaves de la 
musique classique 2020. This season, she will appear in Ravel's L'Enfant et les 
sortilèges and Madama Butterfly at the Avignon and Tours Opera Houses and at the 
Aix-en-Provence Festival.

ALBANE CARRÈRE , MEXOSOPRANO | MEZZOSOPRANO



U lind (1984) në Drenas. Shkollën fillore mbaroi në vendlindje, ndërsa atë të mesme 
të muzikës në Prishtinë / Kosovë. Studioi në Fakultetin e Arteve të Universitetit 
të Prishtinës, drejtimi Kompozim dhe Dirigjim Orkestral. Studimet postdiplomike 
në Kompozim i kreu në Shkup / Maqedoni, ndërsa në Darmstadt - Gjermani, Kompozim 
dhe Dirigjim Koral. Në cilësinë e kompozitorit, Gashi është fitues i disa çmimeve 
ndërkombëtare, si: Winner of “Menzione Speciale Prize” – 13 Premio Trio Di Trieste 
Composition – Italy; Daegu New Music Festival – South Korea, etj. Veprat e Gash-it 
janë ekzekutuar si brenda, poashtu dhe jashtë vendit, si: Shqipëri, Itali, 
Gjermani, Francë, Angli e deri në Kore të Jugut. Opusi i veprave të Gashi-t është 
mjaftë i gjërë, duke përfshirë ato: Solo, Kamertale, Vokale e deri te ato për 
orkestër, si: Koncert, Poemë Simfonike, etj. Përveç si kompozitor, Gashi, për disa 
vite ushtroi detyrën e Asistent – dirigjentit të Korit të Filarmonisë së Kosovës; 
është themelues dhe dirigjent i Orkestrës së të Rinjëve të Kosovës, e cila është 
njëra prej orkestrave të para të llojit të tillë në Kosovë; dirigjent permanent i 
Orkestrës Kamertale “Rexho Mulliqi” në Prishtinë; dirigjent mysafir i 
Jugendorchester, në Dornach, Basel / Zvicër. Gashi mjaft shpesh është i ftuar dhe 
nga Orkestra e Filarmonisë së Kosovës, pastaj nga Orkestra “Sinfonietta” në 
Darmstadt të Gjermani-së, ndërsa një ndër sukseset e tij është paraqitja me 
Orkestrën Simfonike “DAEGU MBC SYMPHONY ORCHESTRA” në Kore të Jugut. Për 
angazhimet e tija, Gashi-t i është ndarë një Bursë nga qyteti i Darmstadt-it në 
Gjermani (aty ku jeton dhe vepron), bursë e cila u ndahet personave të angazhuar në 
sferën e kulturës, gjegjësisht të muzikës klasike.

He was born in Drenas. He finished the primary school in his birthplace, whereas the 
secondary school of music in Pristina/Kosovo. He studied at the Faculty of Arts of 
University of Pristina, course of Composition and Orchestral Conducting. He 
finished post graduation studies in Skopje/Macedonia, whereas in 
Darmstadt/Germany, Composition and Choral Conducting. As a composer, Gashi has 
won some international awards such as Winner of “Menzione Speciale Prize” – 13 
Premio Trio Di Trieste Composition – Italy; Daegu New Music Festival – South Korea 
etc. The work of Gashi was executed inside and abroad such as in Albania, Italy, 
Germany, France, and England and up to South Korea. The opus of Gashi's work is 
pretty wide including Solo, Chamber, and Vocal and up to those for orchestra such 
as Concert, Symphonic Poem etc. Despite being a composer, Gashi has worked for 
several years as  Assistant Conductor of  Kosovo Philharmonic Choir; he is 
cofounder and conductor of Kosovo Youth Orchestra which is one of the first 
orchestras of this kind in Kosovo; he is a permanent conductor of “Rexho 
Mulliqi”Chamber Orchestra in Prishtina; guest conductor of Jugendorchester in 
Dornach, Basel/Switzerland. Gashi was invited many times from the Kosovo 
Philharmonic Orchestra , then from the Orchestra of “Sinfonietta” in Darmstadt of 
Germany, whereas one of his successes is his appearance with the Symphonic 
Orchestra “DAEGU MBC SYMPHONY ORCHESTRA” in South Korea. Gashi's commitments were 
awarded with a scholarship from the city of Darmstadt in Germany (where he lives 
and works), a scholarship which is awarded to persons committed in the cultural 
field, respectively the classical music.

KUSHTRIM GASHI, DIRIGJENT | CONDUCTOR

Sopranoja e njohur nga Kosova, Besa Llugiqi u lind në Prishtinë (1986). Në vitin 
2013 fitoi çmimin “Grand Prix” në Konkursin Ndërkombëtar “Elena Nikolai” në 
Bullgari. Që në fillim, audienca në vende të ndryshme u mahnit nga zëri i saj i 
kultivuar, ndjenja e lindur për linjën muzikore dhe legaton natyrale. Pas 
debutimit të saj operistik në Teatrin Kombëtar të Operës në Tiranë (Shqipëri) me 
rolin e Liu nga "Turandot" (Puccini) në vitin 2011, ajo mori angazhime në teatro të 
ndryshme të operës dhe festivale të njohura ndërkombëtare. Besa u shfaq në skenë 
me rolin e Donna Elvirës - "Don Giovanni" (Mozart), Laurettës - "Gianni Schicchi" 
(Puccini), Mimisë - "La Boheme" (Puccini) dhe Lucias - "Lucia di Lammermoor" 
(Donizetti), Violetës - "La Traviata" (Verdi), Lius - "Turandot" (Puccini), Thais 
- "Thais" (Massenet) dhe Inesit - "L'Africaine" (Meyerbeer). Ka interpretuar edhe 
"Messe in A" nga Franck, "Requiemin" e Faures, Mozartit dhe Verdit. Ajo 
interpretoi dhe bashkëpunoi me shumë shtëpi operash dhe orkestra si: Opera Baltike 
në Gdansk, Filharmoninë e Sofjes, Operën Shtetërore të Stara Zagoras, Operën 
Shtetërore e Burgasit, Orkestrën Simfonike Mbretërore të Bangkokut, Filharmoninë 
e Maqedonisë së Veriut, Filharmoninë e Kosovës etj. Në vitin 2019 ajo debutoi në 
rolin e Inesit në "L' Africaine" (Meyerbeer) ku pati rastin të punojë me 
regjisoren Vera Nemirova në një bashkëpunim me Deutsche Oper Berlin. Besa ka 
studiuar në Fakultetin e Arteve në Prishtinë te prof. Ahmet Dërguti dhe ka 
vazhduar studimet master te prof. Maria Muratovska në Fakultetin e Artit Muzikor 
në Shkup. Që nga viti 2012 ka punuar me këngëtaren e njohur Christina Anghelakova 
nga Sofja dhe tani mentore e saj është Danusa Luknisova.

BESA LLUGIQI, SOPRANO



Tenori italo-argjentinas ka studiuar kompozicion dhe dirigjim orkestral në 
Universitetin e Cordoba-s në Argjentinë. Teknikën vokale e ka perfeksionuar me 
mjeshtrit Marcello Giordani në Itali, Bill Schuman në Nju Jork dhe u përzgjodh për 
masterklase nga Montserrat Caballe. Ndër shfaqjet e tij më të paharrueshme janë 
pjesët kryesore në “La Boheme”, “Lucia di Lammermoor”, “Rigoletto” dhe “La 
Traviata” dhe kjo në teatrot kryesore nëpër Evropë, Amerikë dhe Azi. Një nga pikat 
kulmore të karrierës së tij është regjistrimi i operës “Madame Sans-Gêne” nga 
Giordano me Orkestrën e Radio Francës në Festivalin e Montpellier-it. Krahas 
Andrea Bocellit, Ennio Morricones, Zuccheros dhe Jeff Beckut, Karaman performoi në 
koncertin “Luciano's Friends” në “Teatro Comunale Luciano Pavarotti” në Modena. 
Në transmetuesin kombëtar italian, ai u shfaq në programin televiziv “Mettiamoci 
all'opera” në Rai Uno, ku u shpërblye me çmimin e parë të garës dhe një bashkëpunim 
me Fondacionin “Luciano Pavarotti”.

The Italian-Argentinian tenor studied composition and orchestral conducting at 
the University of Cordoba (Argentina). He studied vocal technique with Marcello 
Giordani in Italy, Bill Schuman in New York and was selected for the master class 
by Montserrat Caballe. Among his most memorable performances are the leading parts 
in La Boheme, Lucia di Lammermoor, Rigoletto and La Traviata in the principal 
theatres around Europe, America and Asia. Some highlights of his career are: with 
the Orchestra of Radio France, he recorded Madame Sans-Gêne by Giordano at the 
Montpellier Festival. Alongside Andrea Bocelli, Ennio Morricone, Zucchero and Jeff 
Beck, Karaman performed at the concert Luciano's Friends at the Teatro Comunale 
“Luciano Pavarotti” di Modena. On Italian national broadcast, he appeared in the 
television transmission “Mettiamoci all'opera” on Italian Rai Uno, winning the 
first prize in the competition and a collaboration with the Luciano Pavarotti 
Foundation. 

PABLO KARAMAN, TENOR

Julian Konstantinov u lind në Sofje të Bullgarisë. Ai u diplomua në Akademinë 
Muzikore të Sofjes dhe bëri debutimin e tij në Operën e Sofjes në vitin 1992, si Don 
Basilio nga opera “Berberi i Seviljes” (G. Rossini). Në vitin 1996 fiton çmimin e 
parë në konkursin ndërkombëtar për këngëtarë të rinj operistik “Boris Christoff”. 
Julian Konstantinov ka kënduar në shtëpitë më të mëdha të operës në mbarë botën - 
La Scala - Milano, Metropolitan Opera - New York, Vienna Staadsoper, Covent 
Garden, Opera Bastille - Paris, Liceo Barcelona, Teatro Colon, Maggio Musicale 
Firenze, Opera di Roma, Tokio, Salzburg Festspiele, Teatro Real Madrid, 
Bayerische Staatsoper - Mynih, Deutsche Oper - Berlin dhe shumë të tjera. Ai ka 
kënduar me dirigjentët më të mëdhenj të operës si Claudio Abbado, Ricardo Muti, 
Zubin Meta, Ricardo Chailly etj. Repertori i tij përfshin disa nga rolet më të 
mëdha të basit nga Verdi si: Filippo Secondo, Attila, Simone Boccanegra, Don 
Giovanni, Zaccaria, Padre Guardiano, Jérusalem, Requiem dhe gjithashtu nga Boris 
Godunov, Mephistopheles, Princi Igor, La Juive, Puritani etj. Konstantinov 
gjithashtu ka bërë incizime për shtëpi prestigjioze si EMI, RAI dhe Nightingale.

Julian Konstantinov is born in Sofia, Bulgaria. He graduated the Sofia Musical 
Academy and makes his debut in the Sofian Opera in 1992, as Don Basilio from 
Barbiere di Siviglia (Rossini). In 1996 he wins first prize in the international 
competition for young opera singers "Boris Christoff". Julian Konstantinov has 
sung in the biggest opera houses around the world - La Scala Milano, Metropolitan 
Opera New York, Vienna Staadsoper, Covent Garden, Opera Bastille Paris, Liceo 
Barcelona, Teatro Colon, Maggio Musicale Firenze, Opera di Roma, Tokyo, Salzburg 
Festspiele, Teatro Real Madrid, Bayerische Staatsoper Munich, Deutsche Oper 
Berlin and many more. He has sung with opera's greatest conductors like Claudio 
Abbado, Ricardo Muti, Zubin Meta, Ricardo Chailly etc. His repertoire includes 
some of Verdi's biggest bass roles like: Filippo Secondo, Attila, Simone 
Boccanegra, Don Giovanni, Zaccaria, Padre Guardiano, Jérusalem, Requiem and also 
Boris Godunov, Mephistopheles, Prince Igor, La Juive, Puritani and more. He has 
also made records for EMI, RAI and Nightingale.

JULIAN KONSTANTINOV, BAS | BASS



MARY KONSTANTINIDOU, DIRIGJENTE | CONDUCTOR

Born in Thessaloniki and graduated from the State Music School of Thessaloniki 
with piano and choral conducting diploma. Continued her studies with Peter Erdei, 
Hungary; Dimitris Agrafiotis, Greece and Titner, London. Collaborated with 
National Opera of Greece, Greek Festival, National Theater of Northern Greece, 
Opera of Thessaloniki, Thessaloniki State Symphony Orchestra, Thessaloniki City 
Symphony Orchestra, Athens State Orchestra, ERT National Symphony Orchestra, as 
well as with Thessaloniki Concert Hall, Athens Concert Hall in more than 24 Οpera 
productions and 50 Οratorios. She appeared in chamber concerts in America and 
Canada, represented Municipality of Thessaloniki at B΄New Artists Biennale 
Barcelona and recorded at ERT3_TV and Third program radio. She has coducted in 
many cities, such as Budapest, Prague, Stockholm, Salzburg, Venice, Wien, 
Istanbul, Tampere, Tirana, Rome, Saint Petersburg, Langollen.

E lindur në Selanik, studimet i mbaroi në Shkollën Shtetërore të Muzikës në 
Selanik, e diplomuar për piano dhe dirigjim koral. Vazhdoi studimet me Peter 
Erdei, Hungari; Dimitris Agrafiotis, Greqi dhe Titner, Londër. Bashkëpunoi me 
Operën Kombëtare të Greqisë, Festivalin Grek, Teatrin Kombëtar të Greqisë së 
Veriut, Operën e Selanikut, Orkestrën Simfonike Shtetërore të Selanikut, 
Orkestrën Simfonike të Qytetit të Selanikut, Orkestrën Shtetërore të Athinës, 
Orkestrën Simfonike Kombëtare ERT, si dhe me Sallën e Koncerteve të Selanikut, 
Sallën e Koncerteve të Athinës në më shumë se 24 produksione të Οperas dhe 50 
Οratorios. Ajo performoi në koncerte të muzikës kamertale në Amerikë dhe Kanada, 
përfaqësoi Bashkinë e Selanikut në B’New Artists Biennale Barcelona dhe 
regjistroi në ERT3_TV dhe radio programin Third. Ajo ka dirigjuar në shumë vende, 
si Budapest, Pragë, Stokholm, Salzburg, Venecia, Vjenë, Stamboll, Tampere, 
Tiranë, Romë, Shën Petersburg, Langollen. Fitoi çmimin “B” në konkursin 
Ndërkombëtar të Dirigjentëve të Korit të Rinj, Pragë, 1995. Konstantinidou, 
udhëheq Korin Miks të Selanikut që nga themelimi i tij; ndër shumë çmime të fituara 
ata kanë marrë një medalje ari, dy argjendi dhe tre bronzi në garat ndërkombëtare 
të Athinës, Romës dhe Langollen. Ka drejtuar, për një periudhë të gjatë, koret: 
Thermaikos, North College, Alumni Anatolia, Music College, Shkolla Shtetërore e 
Muzikës së Selanikut dhe Akademia Verore e Pragës.

Winned B΄ prize at the International Competition of Young Choir Conductors, 
Prague, 1995. She is conducting Mixed Choir of Thessaloniki since it΄s 
establishment; winning one gold, two silver and three bronze medals at the 
international competitions of Athens, Rome and Langollen. Has conducted, for a 
long period, the choirs: Thermaikos, North College, Anatolia alumni, Music 
College, State Music School of Thessaloniki and Prague Summer Academy.

Orkestra e Filharmonisë së Kosovës u themelua pas luftës së fundit në Kosovë në 
vitin 2000 me iniciativë të disa muziktarëve të dalluar kosovar. Fillimisht si 
ansambël harkor e më vonë si orkestër kamerale, Filharmonia e Kosovës paraqet 
padyshim vazhdimësinë e punës së ish-Orkestrës Simfonike të Radio Televizionit të 
Prishtinës (themeluar më 1975), veprimtaria e së cilës u shua me dhunë nga regjimi 
serb në vitin 1990. Pas konsolidimit të institucioneve shtetërore të Kosovës, 
Filharmonia e Kosovës kalon në përkujdesje të Ministrisë së Kulturës, Rinisë dhe 
Sportit të Republikës së Kosovës. Orkestra e Filharmonisë së Kosovës ka realizuar 
një varg koncertesh simfonike dhe atyre operistike në kuadër të sezoneve 
koncertale vjetore. Në programet e orkestrës janë prezantuar veprat e 
kompozitorëve botërorë dhe atyre shqiptarë të të gjitha orientimeve stilistike. 
Me Orkestrën e Filharmonisë së Kosovës  koncertuan solistë si: Pavel Vernikov – 
violinë, Kevin Kenner – piano, Inva Mula – soprano, Tedi Papavrami – violinë, 
Sihana Badivuku – violinë, Ermonela Jaho – soprano, Venera Kajtazi – flaut, Petrit 
Çeku – kitarë, Kian Soltani – violonçel, Segei Nakariakov – trumbetë, Giovanni 
Bellucci – piano etj. si dhe dirigjentët:  Maxim Vengerov, Bahri Çela, Pavle 
Deshpali, Bujar Llapaj, Toshio Yanagisawa, Li Fi Fi, Rafet Rudi, Claudio Buchler, 
Rene Gulikers, Alexander Prior, Robert Lehrbaumer, Antoine Marguier etj. Me 3 
shtator 2016, Kori dhe Orkestra e Filharmonisë së Kosovës u prezantuan në 
koncertin e organizuar në nderim të Nënë Terezës në Vatikan, në vigjilje të 
shenjtërimit të saj. Përveç paraqitjeve në vend, Orkestra e Filharmonisë së 
Kosovës ka koncertuar në Zvicër, Francë, Portugali, Turqi, Maqedoni të Veriut, 
Shqipëri dhe Japoni.  

ORKESTRA E FILHARMONISË SË KOSOVËS



Kosovo Philharmonic Orchestra was established after the last war in Kosovo in the 
year 2000 with the initiative of some distinguished Kosovar musicians. Initially 
it started as a string ensemble and later as a chamber orchestra but with no doubt 
it represents the continuation of the ex - Symphonic Orchestra of the Radio 
Television of Prishtina, who's activity was ceased forcibly in 1990 by Serbian 
regime. After the consolidation of the state institutions, the Kosovo 
Philharmonic is supported through the Ministry of Culture, Youth and Sports by 
financing its concerts and other regular activities. The Philharmonic Orchestra 
performed many symphonic and operatic concerts within the regular annual seasons. 
The repertoire of its performances included world known and Albanian composers of 
all styles and orientations. Many soloists performed accompanied by the Kosovo 
Philharmonic Orchestra such as: Pavel Vernikov – violin, Kevin Kenner – piano, 
Inva Mula – soprano, Tedi Papavrami – violin, Sihana Badivuku – violin, Ermonela 
Jaho – soprano, Venera Kajtazi – flute, Petrit Çeku – guitar, Kian Soltani – cello, 
Segei Nakariakov – trumpet, Giovanni Bellucci – piano etc. while It had the 
privilege of collaborating with conductors such as: Maxim Vengerov, Bahri Çela, 
Pavle Deshpali, Toshio Yanagisawa, Li Fi Fi, Rafet Rudi, Rene Gulikers, Alexander 

rdPrior, Robert Lehrbaumer, Antoine Marguier etc. On September 3  2016, the Kosovo 
Philharmonic Choir and Orchestra were presented at the concert organized in honor 
of Mother Teresa in Vatican, on the eve of her canonization. Kosovo Philharmonic 
Orchestra apart from its regular season in Kosovo has given concerts in 
Switzerland, France, Portugal, Turkey, North Macedonia, Albania and Japan.

KOSOVO PHILHARMONIC ORCHESTRA

Kori i Filharmonisë së Kosovës është ansambël profesional me 50 këngëtarë, 

vazhdimësi e Korit Profesional të Radio Televizionit të Prishtinës, i cili 

zhvilloi veprimtarinë në vitet '80 nën drejtimin e dirigjentit Rafet Rudi. Puna e 

Korit u ndërpre në vitin 1990 pasi Radio Televizioni i Prishtinës u mor me dhunë në 

kontrollin e regjimit serb, ashtu sikurse gati të gjitha institucionet e tjera të 

Kosovës. Pas rithemelimit më 2003, tanimë si pjesë e Filharmonisë së Kosovës, Kori 

mori reputacionin e një prej koreve më të shquara në rajon. Përveç veprave 

kryesore korale nga baroku deri te romantizmi, repertori i gjerë i Korit shtrihet 

edhe në muzikën bashkëkohore (A. Pärt, E. Whitacre, O. Gjeilo, Ē. Ešenvald, V. 

Tormis, etj.). Koncertet në vitet e fundit kanë përfshirë gjithashtu 

interpretimin e meshave dhe të oratoriove nga krijimtaria e kompozitorëve si: 

Mozart, Monteverdi, Bach, Vivaldi, Beethoven dhe Haydn. Kori gjithashtu ka 

interpretuar vepra të komisionuara, kryesisht nga kompozitorë kosovarë. Ndër 

vite, Kori i Filharmonisë së Kosovës është prezantuar në disa skena dhe monumente 

historike të rëndësishme: Qendrën Kulturore Belem (Lisbonë-Portugali, 2023), 

Katedralen “St. Louis des Invalides” (Paris-Francë, 2019), Teatrin “White Rock” 

(Hastings-MB, 2018), Bazilikën e “Shën Palit” (Romë-Itali, 2016), Amfiteatrin e 

Durrësit (Durrës-Shqipëri, 2015), Bazilikën Eufrazijana (Poreç-Kroaci, 2007) 

etj. Kori i Filharmonisë ka bashkëpunuar edhe me dirigjentë mysafirë si: Marko 

Vatovec dhe Damijan Močnik (Slloveni), Marcio da Silva (Brazil / Mbretëri e 

Bashkuar) dhe Ko Matsushita e Toshio Yanagisawa (Japoni). Me veprimtarinë e tij, 

Kori ka kultivuar vazhdimisht traditën e këndimit koral në Kosovë, e pranishme në 

vend që nga viti 1945.

KORI I FILHARMONISË SË KOSOVËS



Kosovo Philharmonic Choir is a professional ensemble with 50 singers, that 
continues the work of the Professional Choir of the Radio Television of Prishtina, 
a choir that was well-known in the 80’s under the direction of conductor Rafet 
Rudi. Choir’s work was dismissed in 1990 after Radio Television of Prishtina was 
taken over by Serbian regime, just like all other institutions in Kosovo. After 
re-establishing in 2003, now as part of Kosovo Philharmonic, the Choir has 
established itself as one of the foremost choirs in the region. Revolving around 
the major choral works of the baroque to romantic periods, the choir’s wide-
ranging repertoire extends also to contemporary music (A. Pärt, E. Whitacre, O. 
Gjeilo, Ē. Ešenvald, V. Tormis, etc.). Concerts in recent years have included also 
messes/oratorios by Mozart, Monteverdi, Bach, Vivaldi, Beethoven and Haydn. The 
Choir has also performed new commissions, mostly by Kosovar composers. Kosovo 
Philharmonic Choir has appeared in some important venues and significant 
historical monuments: CCB (Lisbon-Portugal, 2023), St. Louis des Invalides 
Cathedral (Paris- France, 2019), White Rock Theatre (Hastings-UK, 2018), Basilica 
Papale di San Paolo Fuori Le Mura (Rome-Italy, 2016), Amphitheatre of Durrës 
(Durrës-Albania, 2015), The Euphrasia Basilica (Poreč-Croatia, 2007) etc. Kosovo 
Philharmonic Choir has collaborated also with guest conductors: Marko Vatovec and 
Damijan Močnik (Slovenia), Marcio da Silva (Brazil / UK), Ko Matsushita and Toshio 
Yanagisawa (Japan). With its activity the Choir has developed continuously the 
tradition of the choral singing in Kosovo, present in the country since 1945.

KOSOVO PHILHARMONIC CHOIR

Kori i përzier i Selanikut u formua në vitin 1987, udhëhequr nga dirigjentja Mary 
Konstantinidou. Ky kor përbëhet nga 50 anëtarë të moshave 20-40 vjeç, muzikantë 
ose studentë të muzikës dhe mbulon një gamë të gjerë repertori duke përfshirë 
vepra nga periudha e rilindjes, periudha klasike dhe romantike, vepra nga muzika 
bashkëkohore, oratorio dhe mesha, opera dhe mjuzikle, vepra bizantine, muzikë dhe 
kompozitorë grek. Kori i përzier i Selanikut ka marrë pjesë shumë herë në 
Festivalin Dimitria, në Sallën e Koncerteve të Athinës dhe Selanikut, në Operën 
Kombëtare Greke dhe Teatrin Antik Herod Atticus, në Festivalin Grek të Athinës dhe 
Ditët Ndërkombëtare të Muzikës të Selanikut, në Teatrin Antik të Efessos, në 
bashkëpunim me orkestra shtetërore greke dhe të huaja në Opera dhe Oratorio. Ky 
kor ka mbajtur shumë koncerte në Spanjë, Romë, Vjenë, Hungari, Pragë, Londër, 
Walles, Finlandë dhe Turqi, ku është vlerësuar me medalje ari, argjendi dhe bronzi 
në konkurset ndërkombëtare të Athinës, Romës dhe Llanngollen. Gjatë vitit 1997 
kori ka marrë pjesë në kryeqytetin kulturor të Europës me shumë koncerte të 
shfaqjeve të para të kompozitorëve bashkëkohorë nga Greqia dhe jashtë vendit, 
prodhime televizive dhe radiofonike dhe gjatë vitit 2000 ka marrë pjesë në 
kryeqytetin kulturor të Pragës me vepra të kompozitorëve çek. Që nga viti 1993 ky 
kor bashkëpunon me Orkestrën Simfonike të Bashkisë së Selanikut dhe me Orkestrat 
shtetërore të Athinës dhe Selanikut. Gjatë viteve 2000-2008 kori ka marrë pjesë në 
18 produksione operistike në Megaron Music Hall të Selanikut. Si pjesëmarrës në 
Olimpiadën Kulturore 2004, kori u mbështetet nga Ministria e Kulturës.
Mary Konstantinidou ka lindur në Selanik dhe është diplomuar në Konservatorin 
Shtetëror të Selanikut. Ajo studioi me z. Erdei në Hungari dhe z. Titner në Pragë. 
Ka pasur shumë koncerte në Greqi, SHBA, Kanada, Spanjë, Stokholm, Pragë, Vjenë dhe 
Budapest. Ajo është dirigjente e Korit të përzier të Selanikut që nga themelimi I 
tij.

KORI I PËRZIER I SELANIKUT



Kejsi Haxhija, ka lindur në Tiranë më 27.09.2002. Që e vogël ka pasur pasion 
muzikën. Mësimet e para të kantos, i ka nisur në moshën 13 vieçare dhe më pas 
konkuroi në liceun Artistik “Jordan Misia”, Tiranë ku ndoqi studimet me pedagoge 
Zina Zdrava. Studimet e larta i vazhdon në Universitetin e Arteve viti I-rë Master 
me pedagoge Ulpiana Aliaj. Gjatë këtyre viteve ka marrë pjesë në disa masterclasse 
dhe konkurse brenda dhe jashtë vendit, ku është vlerësuar maksimalisht. Një ndër 
to International Moscow Music Competition, ku është vlerësuar me çmimin e 5-të. 
Gjithashtu, ka marrë pjesë ne koncertet që janë zhvilluar në Universitetin 
e Arteve dhe në Teatrin Kombëtar të Operas dhe Baletit, ku së fundmi ka debutuar në 
rolin e “Paminës” në operën “Flauti Magjik”, ka qenë një bashkëpunim i 
Universitetit të Arteve dhe Orkestrës së Teatrit Kombëtar të Operas dhe Baletit e 
cila u shfaq në Tiranë, Elbasan dhe Prishtinë.

Kejsi Haxhija is a soprano from Tirana, born on 27.09.2002. Her passion for music 
started at an early age, starting her canto lessons at only 13 years of age after 
which she competed in the artistic lyceum of Tirana “Jordan Misia” under the 
mentorship of Zina Zdrava. She is pursuing higher education at the Faculty of Arts 
with pedagogue Ulpiana Aliaj. During these years she has participated in a 
multitude of masterclasses and competitions in and out the country, returning with 
outstanding ratings such as the 5th prize at International Moscow 
Music Competition. She has also been part of concerts held at Faculty of Arts as 
well as The National Theatre of Opera and Ballet, the most recent she debuted on 
the role of “Pamina” in “Magic Flute”, a collaboration between the two that was 
shown in Tirana, Elbasan and Prishtina.

KEJSI HAXHIJA, SOPRANO

Mixed Choir of Thessaloniki was formed in 1987 under having Mary Konstantinidou 
it΄s conductor. It consist of 50 members 20-40 years of age, musicians or students 
of music and covers wide range of repertoire inclunding works from Renaissance, 
Classical and Romantic period,works from Contremporary music, Oratorios , and 
Messes , Operas and Musicals, works of Byzantine music and Greek composers. Mixed 
Choir of Thessaloniki has participated many times, to the Dimitria Festival, to 
the Athen΄s and Thessaloniki΄s Concert Hall , to the Greek National Opera and 
Herod Atticus Ancient Theater, to the Greek Festival of Athens and Ιnternational 
Music Days of Thessaloniki,to the Ancient Theater of Efessos, coorporating with 
Greek and Foreign State Orchestras in Operas and Oratorios. Mixed Choir of 
Thessaloniki has a lot of concerts in Spain, Rome, Vienna, Hungary, Prague, 
London, Walles, Finland and Turkey and was awarded with Gold , Silver and Bronze 
medals in International Competitions of Athens, Rome and Llanngollen. During 1997 
the choir has participated to the Cultural Capital of Europe with many concerts of 
first performances of contemporary composers from Greece and abroad, TV and Radio 
productions and during 2000 has participated to the Prague Cultural Capital of 
Europe with works of Czech composers. Since 1993 Mixed Choir of Thessaloniki is 
coorporating with the Symphony Orchestra of Municipality of Thessaloniki and with 
the state Orchestras of Athens and Thessaloniki. During the years 2000-2008 the 
choir has participated in 18 opera productions in Megaron Music Hall of 
Thessaloniki and Opera of Thessaloniki. The Choir is supported by the Ministry of 
Culture participating to the Cultural Olympiad 2004. Mary Konstantinidou is born 
in Thessaloniki and graduated from the State Conservatory of Thessaloniki. She 
studied with Mr. Erdei in Hungary and Mr.Titner in Prague. She has a lot of 
concerts in Greece , U.S.A., Canada, Spain, Stockholm, Prague, Vienna and 
Budapest. She is the conductor of Mixed Choir of Thessaloniki since it΄s 
foundation.

MIXED CHOIR OF THESSALONIKI



SHINASI RAMADANI, BARITON | BARITONE

Ai ka performuar në shumë koncerte, ndër to performanca më e spikatur ka qenë 
koncerti Kosta Trpkov ku marrin pjesë studentët e Universiteteve të muzikantëve në 
Republikën e Maqedonisë , ku u lavdërua me kritikat më të larta për performancën e 
tij. Nga viti 2022 është anëtar i korit të Operës Kombëtare në Shkup.

Shinasi Ramadani ka lindur më 12.07.1996 në Shkup , Maqedonia e Veriut. Ai është 
një solokëngëtar, i cili ka treguar interes për muzikë (posaçërisht për këndim) 
prej moshës dhjetë vjeç. Inkuadrimi i tij në botën e muzikës fillon kur ai ishte 
nxënës në shkollën e mesme të muzikës “Ilijia Nikollovski – Luj” në Shkup , ku 
solokëndimin e kreu në klasën e profesor Mustafa Imeri. Ai i vazhdoi studimet në 
Fakultetin e muzikës në Shkup, në klasën e prof. Ana Durlovski.

Shinasi Ramadani was born on 12.07.1996 in Skopje, North Macedonia. He is a 
solosinger, who has shown interest in music (especially singing) since the age of 
ten. His entry into the world of music started when he began studying at the high 
school of music “Ilijia Nikollovski – Luj” in Skopje, where he also studied 
singing in the class of prof. Mustafa Imeri. He continued his studies at the 
Faculty of Music in Skopje, in the class of prof. Ana Durlovski. He has performed 
in many concerts, such as Kosta Trpkov concert, where students from the 
Universities of musicians in the Republic of Macedonia take part; there he was 
praised with the highest criticism for his performance. He is currently a member 
of the choir of the National Opera in Skopje.

Harris Bajraktari lindi në Stamboll- Turqi, shkollimin e mesëm dhe te lartë i kreu 
në Prishtinë në drejtimin e solokëndimit (bariton) në klasën e prof. Sanije 
Matoshi. Gjatë kohës së studimeve morri mësimet e kantos nga prof. Caroline 
Isabell Merz e cila ishte shtysë e madhe në zhvillimin profesional të tij, po ashtu 
morri pjesë në punëtoritë me emrat e njohur të botës operistike si: Anna Pirozzi, 
Jean Bernard Thomas, Vito Brunetti, Francisco Araiza si dhe Giancarlo Monsalve. Ai 
është pjesë e Korit të Filharmonisë së Kosovës që nga viti 2019. Repertori muzikor 
konsiston me pjesë klasike dhe romantike. Morri vendin e parë ne Ars Kosova 
Competition në vitin 2021, vendin e dytë në Medici International Music Competition 
2021. I përzgjedhur nga Ramë Lahaj International Opera Festival si Young 
Generation Artist, ai ndjek punëtoritë dhe bashkpunimin me Mascarade Opera Studio 
(Florence, Italy). Në vitin 2022 debuton ne rolin e Dottore Grenvil - La Traviata 
ne Operën e Kosovës dhe në vitin 2023 debuton ne rolin e Sempronios - Lo Speziale (i 
aranzhuar për bariton) ne Operën e Kosovës.

He has been part of the Kosovo Philharmonic Choir since 2019. The musical 
repertoire consists of classical and romantic pieces. He took first price in Ars 
Kosova Competition in 2021, second price in Medici International Music 
Competition 2021. Selected by Ramë Lahaj International Opera Festival as Young 
Generation Artist, he attends workshops and collaboration with Mascarade Opera 
Studio(Florence, Italy). In 2022 he debuted in the role of Dr. Grenvil - La 
Traviata, and in 2023 he debuted in the role of Sempronio - Lo Speziale (arranged 
for baritone) at the Opera of Kosovo.

Harris Bajraktari was born in Istanbul- Turkey, completed his secondary and higher 
education for solosinging (baritone) in Prishtina, in class of prof. Sanije 
Matoshi. During his studies, he took canto lessons from prof. Caroline Isabell 
Merz, who was a great impetus in his professional development, also participated 
in workshops with well-known names of the opera world such as: Anna Pirozzi, Jean 
Bernard Thomas, Vito Brunetti, Francisco Araiza and Giancarlo Monsalve.

HARRIS BAJRAKTARI, BARITON | BARITONE



Ismet Vejseli, i lindur në Kumanovë më 11.04.1998, është një solo këngëtar i 
arrirë me një rrugëtim të jashtëzakonshëm. Shkollimin muzikor e filloi në klarinetë 
dhe solo këndim, duke vazhduar studimet në shkollën e mesme të muzikës Ilija 
Nikolovski- Luj në Shkup nën drejtimin e tenorit Mustafa Imeri. Gjatë shkollës së 
mesme, Ismeti mori çmime të shumta, të njëpasnjëshme në konkurse shtetërore dhe 
ndërkombëtare për solo këndim. Talenti i tij shkëlqeu dukshëm edhe në skenat 
ndërkombëtare, duke i dhënë atij vlerësime të shumta në festivale të shumta në 
vendet si Serbi, Itali, Rusi etj. Ismeti përfundoi arsimin e lartë në fakultetin e 
muzikës ”Shën Kirili dhe Metodikë”, në Shkup në klasën e sopranos së njohur Ana 
Durlovski. Pikat kryesore të karrierës së tij përfshijnë shfaqjet në Berlin, 
Gjermani, një recital në Tiranë, Shqipëri dhe një debutim mbresëlënës në Moskë, 
Rusi. Arritjet e Ismetit shtrihen edhe në këndimin në Kremlin dhe në Operën dhe 
Baletin Kombëtar të Shkupit, duke bërë histori si Opera e parë shqiptare në 
Maqedoni. Në vitin 2021, ai fitoi nderimet kryesore në garat ndërkombëtare në Rusi 
dhe Beograd. Ismeti u pranua në akademinë Concertante në Barcelonë të Spanjës, nën 
mentorimin e maestro Raul Gimenez. Ai është paraqitur edhe në Prishtina 
International Vocal Festival në Prishtinë dhe gjithashtu ka performuar me 
Filharmoninë e Kosovës në Tiranë. Karriera e Ismet Vejselit vazhdon të rritet, e 
shënuar me debutimin e tij në Nju Jork të SHBA-së dhe një paraqitje prestigjioze në 
festivalin Musikverein në Vjenë. Debutimi i tij në Operën Kombëtare Sllovake e pa 
atë të shkëlqejë në 13 opera me 65 shfaqje në vetëm 10 muaj. Talenti i 
jashtëzakonshëm dhe vlerësimi ndërkombëtar i Ismet Vejselit e forcojnë statusin e 
tij si një yll në ngritje në botën e solo këndimit.

Ismet Vejseli, born in Kumanovo on April 11, 1998, is an accomplished solo singer 
with a remarkable journey. He began his musical education in clarinet and solo 
singing, continuing his studies at the Ilija Nikolovski- Luj Music High School in 
Skopje under the guidance of tenor Mustafa Imeri. During high school, he garnered 
numerous awards, including consecutive wins at the Macedonian state competition 
for solo singing. His talent also shone on international stages, earning him 
accolades at festivals in Serbia and Italy. Ismeti pursued higher education at the 
St. Cyril and Methodius music faculty in Skopje under the tutelage of renowned 
soprano doc. Ana Durlovski. His career highlights include performances in Berlin, 
Germany, a recital in Tirana, Albania, and an impressive debut in Moscow, Russia. 
Ismeti’s accomplishments extend to singing in the Kremlin and at the National 
Opera and Ballet of Skopje, making history as the first Albanian Opera in 
Macedonia. In 2021, he clinched top honors in international competitions in Russia 
and Belgrade. Notably, Ismeti was admitted to the Concertante academy in 
Barcelona, Spain, under the mentorship of maestro Raul Gimenez. He also graced the 
Pristina International Vocal Festival and performed with the Kosovo Philharmonic 
in Tirana. Ismet Vejseli’s career continues to soar, marked by his debut in New 
York, USA, and a prestigious appearance at the Musikverein festival in Vienna. His 
recent tenure with the Slovak National Opera saw him excel in 13 operas with 65 
performances in just 10 months. Ismet Vejseli’s exceptional talent and 
international acclaim solidify his status as a rising star in the world of solo 
singing.

ISMET VEJSELI, TENOR

Me muzikë ka filluar të merret që nga mosha 4 vjeçare. Dea Xhemaili ka qenë qenë 
fituese e shumë festivaleve brenda dhe jashtë Kosovës; një ndër çmimet kryesore ka 
qenë ai në Modena, Itali fituese e çmimit grand prix. Mbaroi studimet në Fakultetin 
e Arteve dhe së fundmi përfundimin e studimeve master - drejtimi Solokëndim. Ajo 
ka marrë pjesë në shumë festivale garuese, master klase me profesor të ndryshëm 
dhe kam qenë fituese e disa çmimeve si: në garat ndërkombëtare “Ars Kosova” ka qenë 
fituese e çmimit të dytë në vitin 2015 ,fituese e çmimit të parë në vitin 2018 etj. 
Është anëtare aktive e Korit të Filharmonisë së Kosovës që prej vitit 2012. Për 
shumë vite ka qenë e angazhuar në institucione dhe festivale të ndryshme si: 
Menaxher I projektit në Festivalin Prishtina Kids, Asistente-mësuese muzike në 
grupin e fëmijëve Xixëllonjat, organizatore e shumë koncerteve dhe shfaqje 
muzikore. Që nga viti 2018 është pjesë e festivalit PrIVocalFest si bashkëpunëtore 
e ngushtë e festivalit.

DEA XHEMAILI, MEXOSOPRANO | MEZZOSOPRANO



She started playing music at the age of four. Dea has been the winner of many 
festivals inside and outside Kosovo; one of the main awards was the one in Modena, 
Italy, winner of the grand prix award. She finished her studies at the Faculty of 
Arts and recently completed her master studies in Solo Singing. She has 
participated in many competition festivals, masterclasses with different 
professors and has won several prizes, such as: the international competitions Ars 
Kosova- winner of the second prize in 2015, winner of the first prize in 2018, etc. 
She is an active member of the Kosovo Philharmonic Choir since 2012. For many years 
she has been engaged in various institutions and festivals such as: Project 
Manager at the Prishtina Kids Festival, assistant teacher of the children’s choir 
Xixëllonjat, organizer of many concerts and musical performances. Since 2018, she 
has been part of the PrIVocalFest as a close collaborator of the festival.

Adelina Paloja, sopranoja e mirënjohur, ndër zërat më të dalluar operistik të 
Kosovës, rrugëtimin e saj muzikor e nisi në piano në moshën 6-vjeçare. Studimet 
për kanto i përfundoi me rezultate të shkëlqyera në Fakultetin e Arteve në 
Prishtinë me prof. Merita Juniku, për të vazhduar studimet pasuniversitare në 
Universitetin e Shkupit në klasën e prof. Maria Muratovska-Naumovska. Ajo 
përfundoi studimet pasuniversitare si studente e dalluar me nderime të larta 
Summa Cum Laude. Gjatë gjithë rrugëtimit të saj akademik, Adelina fitoi 
vazhdimisht nderime të larta dhe çmime të shumta të para në konkurset e solo 
këngëtarëve lirik. Ajo iu bashkua Filharmonisë së Kosovës në vitin 2009, duke 
performuar rregullisht si soliste. Repertori mbresëlënës i Adelinës përfshin role 
ikonë si Rusalka nga Antonín Dvorák, Violetta në La Traviata nga G. Verdi, 
Fiordiligi Cosi fan tutte nga W. A. Mozart etj. Ajo ka bashkëpunuar me dirigjentë 
të shquar dhe ka performuar në festivale dhe skena ndërkombëtare në vende të tilla 
si Francë, Itali, Shqipëri, Suedi, Maqedoni, Bullgari, Emiratet e Bashkuara Arabe 
- Abu Dhabi, Mbretëria e Bashkuar, Holandë, Greqi. Këtë vit ajo u specializua në 
një vit akademik në tekniken e interpretimit, specialim ne bel canto në 
Filarmoninë Ettore Pizzoli me Maestro Carmen SANTORO. Udhëtimi i jashtëzakonshëm 
i Adelina Palojës e ka çuar atë të performojë në vende ikonike si Vatikani dhe 
Panteon në Romë, së bashku me Korin Ndërkombëtar të Operas dhe Orkestrën Sinfonica 
Romana. Ajo ka kontribuar edhe në menaxhimin artistik të Filharmonisë së Kosovës. 
Është ligjëruese në Fakultetin e Arteve, Departamentin e Artit Muzikor të 
Universitetit Haxhi Zeka të Pejës dhe në Universitetin e Prishtinës, ku ligjëron 
lëndën kryesore të solo këndimit.

Adelina Paloja, well-known soprano, among the most distinguished operatic voices 
of Kosovo, began her musical journey on the piano at the age of 6. She completed 
her singing studies with excellent results at the Faculty of Arts in Pristina with 
prof. Merita Juniku, to continue her postgraduate studies at the University of 
Skopje in the class of prof. Maria Muratovska- Naumovska. She completed her 
postgraduate studies as a distinguished student with high honors Summa Cum Laude. 
Throughout her academic journey, Adelina consistently earned to honors and 
numerous first prizes in lyrical solo singing competitions. She joined the Kosovo 
Philharmonic in 2009, regularly performing as a soloist. Adelina’s impressive 
repertoire includes iconic roles like Rusalka by Antonín Dvorák and Violetta in La 
Traviata by G. Verdi, Fiordiligi Cosi fan tutte by W. A. Mozart etc. She’s 
collaborated with esteemed conductors and graced international festivals and 
stages in countries such as France, Italy, Germany, Albania, Sweden, Macedonia, 
Bulgaria, the United Arab Emirates - Abu Dhabi, the United Kingdom - England, the 
Netherlands, Greece. In addition to her performing career, Adelina has broadened 
her expertise through specialized training in bel canto and masterclasses with 
luminaries like Renatta SCOTTO. Paloja’s remarkable journey has led her to 
perform at iconic venues like the Vatican and the Pantheon in Rome, alongside the 
International Opera Choir and Orchestra Sinfonica Romana. She also contributed to 
the artistic management of the Kosovo Philharmonic. She is a lecturer at the 
Faculty of Arts, Department of Musical Art of the University Haxhi Zeka of Peja and 
the University of Pristina, where she teaches the main subject of Solo singing.  
Paloja’s dedication to the world of opera and her achievements make her a 
prominent figure in Kosovo’s musical landscape.

ADELINA PALOJA, SOPRANO



Shkollën fillore dhe të mesme të muzikës i përfundoi në Gjilan. Diplomoi në 
Universitetin “Hasan Prishtina”, në Fakultetin e Arteve, Dega e Arteve Muzikore, 
drejtimi Solokëndim. Qysh në moshë të hershme dallohet talenti i saj për këndim, 
ku për herë të parë, për ta përfaqësuar shtetin e Kosovës udhëtoi në Festivalin 
Ndërkombëtar IFLC në Gjermani, Belgjikë, Senegal, Kazakistan e në Rumani, aty ku 
rrëmbeu medaljen e bronztë si soliste nga shumë shtete pjesëmarrëse nga e gjithë 
bota. Pothuajse qe dy vite ajo është pjesëtare e Korit të Filharmonisë së Kosovës 
duke performuar shumë vepra vokale e vokalo-instrumentale. Elona u paraqit si 
soliste në shumë koncerte kombëtare të organizuara nga Opera e Kosovës, Ministria 
e Kulturës Rinisë dhe Sportit, etj., si dhe ato ndërkombëtare, ku veçohet 
performanca e saj solistike në sallën e Filharmonisë së Berlinit së bashku me 
korin Siparantum. Ajo është fituese e garave të solokëndimit “Stojan Stojanov 
Gancev” 2022 në Zagreb, Kroaci. Përveç këndimit Elona fitoi çmimin e parë në garat e 
solfezhos ArsKosova si dhe performoi në shumë koncerte në instrumentin e saj të 
dashur pianon për vite me rradhë e poashtu kompozoi shumë këngë për fëmijë.

She completed primary and secondary music school in Gjilan. Graduated from “Hasan 
Prishtina”; University, at the Faculty of Arts, Department of Musical Arts, 
majoring in Solo Singing. From an early age, her talent for singing was noticed, 
where for the first time, to represent the state of Kosovo, she traveled to the 
International Festival of Language and Culture in Germany, Belgium, Senegal, 
Kazakhstan and Romania, where she won the bronze medal as soloists from many 
participating countries from around the world. For almost two years, she has been 
a member of the Kosovo Philharmonic Choir, performing many vocal and vocal-
instrumental pieces. Elona appeared as a soloist in many national concerts 
organized by the Kosovo Opera, the Ministry of Culture, Youth and Sports, etc., as 
well as international ones, as the solo performance in the Berlin Philharmonic 
Hall together with the Siparantum choir. She is the winner of the solo singing 
competition “Stojan Stojanov Gancev”, 2022 in Zagreb, Croatia. Except singing, 
Elona won the first prize in the “ArsKosova”, solfeggio competitions and performed 
in many concerts on her beloved instrument, piano, for many years and also 
composed many children’s songs.

ELONA SADIKU, SOPRANO

dirigjentit Hajrullah Syla. Ky ansambël përbëhet nga 16 vokalist profesionist dhe 
korepetitor. Ansambli Attacca koncertin premierë e realizoi në muajin Prill të 
vitit 2012, ku u paraqit me një program, që përfshiu epoka të ndryshme stilistike, 
duke filluar nga Renesanca e deri te ato moderne- bashkëkohore, përfshirë 
kompozitorët  shqiptarë dhe ata të huaj. Deri më tani Ansambli Attacca, që nga 
themelimi i tij ka pasur disa koncerte solistike të suksesshme në vendin tonë. Në 
nëntor të vitit 2012 ka qenë i ftuar nga Filharmonia e Kosovës, në hapjen e 
koncertit të rregullt të Korit të Filharmonisë së Kosovës, gjithashtu ka pasur 
edhe bashkëpunime të tjera po me këtë institucion. Ansambli Attacca është 
paraqitur në Festivale të ndryshme në Kosovë si :Re Musica, DAM Festival, 
PrIVocalFest etj. poashtu ka qenë i ftuar edhe nga disa Festivale ndërkombëtare 
si: Skopje Summer-Maqedoni, Primorsko-Bullgari etj..

Attacca Ensemble was formed in 2012, with the initiative of composer Hajrullah 
Syla. This ensemble consists of 16 professional vocalists and an accompanist. 
Attacca Ensemble had it’s premiere concert on April of 2012, where they presented 
a program of various stylistic eras, ranging from the Renaissance to Modern ones, 
including Albanian and foreigner composers. So far, the Attacca Ensemble has had 
several successful solo concerts in our country. In November of 2012, the Attacca 
Ensemble was invited by the Kosovo Philharmonic to open the regular concert of the 
Kosovo Philharmonic Choir, which was followed by other collaborations in the next 
years. Attacca Ensemble was also presented in various festivals around Kosovo, 
such as: Re Musica, DAM Festival, PrIVocalFest etc. it also has had several 
invitations by international Festivals like: Summer Skopje-Macedonia, Primorsko-
Bulgaria etc..

Ansambli ATTACCA është themeluar në vitin 2012, me iniciativë të kompozitorit dhe

ANSAMBLI VOKAL ATTACCA VOCAL ENSEMBLE



U lind më 12 dhjetor 1988. Mësimet e para të pianos i filloi në Gjakovë. Vazhdoi 
shkollimin në shkollën e mesme të muzikës “Prenk Jakova” në Prishtinë, në klasën e
prof. Misbah Kaçamaku. Pas shkollës së mesme ai vazhdoi studimet për piano në 
Norvegji me prof. Eva Helene Schwartz dhe prof. Jiři Hlinka në Barrat-Due 
Musikkinstitutt, Oslo. Studimet bachelor dhe master I përfundoi në UP, Fakulteti i 
Arteve-DAM në klasën e prof. Lejla Pula. Ai është pjesëmarrës i rregullt i skenës 
koncertale, festivaleve dhe aktiviteteve të tjera të muzikës klasike në 
Prishtinë.

MELOS BUZA, PIANO

Në vitin 2014 Syla përfundoi studimet në  kompozim dhe në vitin 2017 përfundoj  
studimet për dirigjim pranë Universitetit të Prishtinës. Si kompozitor dhe 
dirigjent është paraqitur në vende të ndryshme si: Kosovë, Shqipëri, Maqedoni e 
Veriut, Gjermani, Francë, Itali, Bullgari, Turqi, Belgjikë, Lituani, Britani e 
Madhe, USA etj. Ai gjithashtu është paraqitur si dirigjent me Orkestra të ndryshme 
si: Filharmoninë e Kosovës, Orkestrën e të Rinjëve të Kosovës, Orkestrën kamertale 
“Rexho Mulliqi”, Orkestrën Harkore “Tadenus” etj… Në shkurt të vitit 2021 Syla 
mbajti një koncert tejet të suksesshëm me Ansamblin Vokal te Filharmonisë së 
Kosovës, ku pas kësaj paraqitje Syla morri ftesë nga selektuesit e festivali 
prestigjioz “Vera e Ohrit”, festival ky që këtë vit shënoi edicionin e 61-të, Syla 
në këtë festival u paraqit si dirigjent me Korin e Filharmonisë së Kosovës ku morri 
vlerësime të larta si një koncert shumë i sukseshëm nga kritika e festivalit. Syla 
është fitues i disa çmimeve brenda dhe jashtë vendit si: Ministria e Kulturë për 
veprat Fog in the Forest 2021, Ubi Caritas 2020; Duo for Violin and Cello, 
Druskomanija 2018 në Lituani; në vitin 2015 ai ishte fitues i Berlin Auditions 2015 
që organizohet nga Spectrum Concerts, ku në vitin 2016 dy nga veprat e Sylës janë 
interpretuar në Berliner Kammermusiksaal, Fantasie për solo klarinet in Bb dhe 
Lotët e Nënës për ansambël kamertal etj. Ai ka mbajtur masterklase me dirigjentë 
të njohur si: Toshio Yanagisawa, Rene Gulikers, John Armstrong, Nathalie Marin 
etj… gjithashtu ka qenë pjesëmarrës në ACDA Konferencë në USA, EAS Konferencë në 
Lituani dhe është fitues i dy bursave nga MM-University – USA. Në vitin 2018 Syla 
themeloi festivalin e muzikës vokale PrIVocalFest, që njëherit është festivali i 
vetëm që i dedikohet muzikës vokale në Kosovë. Në vitin 2012 Syla ka formuar 
Ansamblin vokal Attacca, i përbërë nga 16 vokalist.  Që nga viti 2012 ai kryen 
detyrën e asistent – dirigjentit në Filharmoninë e Kosovës, gjithashtu nga viti 
2019 është pjesë e Orkestrës Frymore të Forcës së Sigurisë së Kosovës.

In 2014 Syla completed his studies in composition and in 2017 he completed his 
studies for conducting at the University of Prishtina. He has performed as a 
composer and conductor in various countries such as: Kosovo, Albania, Northern 
Macedonia, Germany, France, Italy, Bulgaria, Turkey, Belgium, Lithuania, Great 
Britain, USA, etc. He has also appeared as a conductor with various orchestras 
such as: Kosovo Philharmonic, Kosovo Youth Orchestra, "Rexho Mulliqi" Chamber 
Orchetra, “Tadenus” String Orchestra etc… In February 2021 Syla held a very 
successful concert with the Vocal Ensemble of the Kosovo Philharmonic, where after 
this performance Syla received an invitation from the selectors of the prestigious 
festival "Ohrid Summer", a festival that this year marked its 61st edition.  Syla 
in this festival was presented as a conductor with the Kosovo Philharmonic Choir 
where he received high praise as a very successful concert by the critics of the 
festival. Syla is the winner of several awards at home and abroad such as Ministry 
of Culture in Kosovo for works: Fog in the Forest 2021, Ubi Caritas 2020;  Duo for 
Violin and Cello, Druskomanija 2018 in Lithuania;  in 2015 he was the winner of the 
Berlin Auditions 2015 organized by Spectrum Concerts, where in 2016 two of Syla's 
works were performed at the Berliner Kammermusiksaal, Fantasie for solo clarinet 
in Bb and Mother's Tears for chamber ensemble etc. He has held masterclasses with 
well-known conductors such as: Toshio Yanagisawa, Rene Gulikers, John Armstrong, 
Nathalie Marin etc… he has also participated in ACDA Conference in USA, EAS 
Conference in Lithuania and is the winner of two scholarships from MM-University - 
USA. In 2018 Syla founded the vocal music festival PrIVocalFest, which is also the 
only festival dedicated to vocal music in Kosovo. In 2012 Syla formed the Attacca 
vocal ensemble, consisting of 16 vocalists. Since 2012 he has been working as an 
assistant conductor at the Kosovo Philharmonic also, from 2019 Syla is part of the 
Wind Orchestra of the Kosovo Security Force.

HAJRULLAH SYLA, DIRIGJENT | CONDUCTOR



Melos Buza was born on December 12, 1988. He started his first piano lessons in 
Gjakova. He continued his education at the high school of music “Prenk Jakova”; in 
Pristina, in the class of prof. Misbah Kaçamaku. After high school he continued 
his piano studies in Norway with prof. Eva Helene Schwartz
and prof. Jiři Hlinka at Barrat-Due Musikkinstitutt, Oslo. He completed his 
bachelor and master studies at UP, Faculty of Arts-DAM in the class of prof. Lejla 
Pula. He is a regular participant of the concert scene, festivals and other 
classical music activities in Pristina.

Zoya Petrova, an opera singer and composer. Soloist of the Bratislava Opera House, 
Slovakia. Guest soloist of the Košice State Theater, Slovakia. In 2022 Zoya sang 
the role of Papagena in the production of The Magic Flute in Schaffhausen, 
Switzerland. In 2022 Zoya Petrova has performed at SND Opera in Bratislava the 
role of Frasquita in Carmen, the role of Lucia’s Mother from Miro Bázlik’s opera 
Peter and Lucia as well as Morena role in Svätopluk opera. In 2023 Zoya sang the 
role of Queen of the Night at the State Theatre Košice in Slovakia. In 2023 Zoya 
will sing the role of Brigitte from P. Tchaikovsky’s opera Iolanta in a concert 
performance at the Bratislava Philharmonic. Zoya is a participant of such 
international festivals as: Festival im. Bogusława Kaczynskiego ( Poland ); 
Allegretto Žilina (Slovakia); The Leos Janáček International Music Festival 
(Czech Republic); Summer Music Festival in Krynica-Zdroj (Poland); Music Fest 
Perugia (Italy); Rencontres Artistiques (France). Zoya Petrova performed in Asia 
in such halls as: Tokyo opera city hall (Japan); The Symphony hall in Osaka 
(Japan); Shanghai Baoli grand theater (China); The Lotte Art Center in Seoul 
(South Korea). Zoya Petrova is a laureate of international competitions in 
academic vocal, among them: J. Kiepura International Vocal Competition (Poland); 
International Vocal Competition named after Ada Sari (Poland); International 
Music Competition named after A. Rossini CIMP (Italy); Mikuláš Schneider-Trnavský 
International Vocal Competition ( Slovakia); International music competition 
“Czech and Slovak contest in USA”; Zoya Petrova is also a laureate of 
international composition competitions, among them are: The Oscar Reading 
International Competition for Performers and Composers; The Romanticism: Origins 
and Horizons International Competition for Performers and Composers; the 
Dunaevsky International Competition for Composers and Arrangers. The composer’s 
works of Zoya were performed by Zagreb Chamber Orchestra (Croatia) and the 
Slovenian Philharmonic Orchestra (Slovenia). Zoya Petrova has been a frequent 
guest on the radio: Radio Slovenija 1 (Slovenia); Radio Devin (Slovakia).

Zoya Petrova, soprano- soliste e operas dhe kompozitore. Soliste e Operës së 
Bratisllavës, Sllovaki. Soliste e ftuar e Teatrit Shtetëror Košice, Sllovaki. Në 
vitin 2022, Zoya këndoi rolin e Papagena-s në produksionin e Flautit Magjik në 
Schaffhausen, Zvicër. Në vitin 2022, Zoya Petrova ka interpretuar rolin e Frasquita 
në operën Carmen, në SND Opera, Bratisllavë; rolin e nënës së Lucias nga opera 
Peter and Lucia e Miro Bázlik si dhe rolin e Morenës në operën Svätopluk. Në vitin 
2023 Zoya këndoi rolin e Mbretëreshës së Natës në Teatrin Shtetëror Košice në 
Sllovaki. Në vitin 2023, do të këndojë rolin e Brigitte nga opera Iolanta e P. 
Tchaikovsky në një shfaqje koncertesh në Filarmoninë e Bratisllavës. Zoya është 
pjesëmarrëse në festivale të tilla ndërkombëtare si: Festival Im. Bogusława 
Kaczynskiego (Poloni); Allegretto Žilina (Sllovaki); Festivali Ndërkombëtar i 
Muzikës, Leos Janáček (Republika Çeke); Festivali Veror i Muzikës në Krynica-
Zdroj (Poloni); Music Fest Perugia (Itali); Rencontres Artistiques (Francë). Zoya 
Petrova performoi në Azi në salla të tilla si: salla e qytetit të operës së Tokios 
(Japoni); Salla Simfonike në Osaka (Japoni); Teatri i madh i Shangait Baoli 
(Kinë); Qendra e Artit Lotte në Seul (Koreja e Jugut). Zoya Petrova është laureate 
e konkurseve ndërkombëtare në vokalin akademik, ndër to: Konkursi Ndërkombëtar i 
Vokalit J. Kiepura (Poloni); Konkursi Ndërkombëtar Vokal me emrin Ada Sari 
(Poloni); Konkursi Ndërkombëtar i Muzikës me emrin A. Rossini CIMP (Itali); 
Konkursi Ndërkombëtar Vokal Mikuláš Schneider-Trnavský (Sllovaki); Konkursi 
ndërkombëtar muzikor Konkursi çek dhe sllovak në SHBA (SHBA); Zoya Petrova është 
gjithashtu laureate e garave ndërkombëtare të kompozimit, ndër to janë: The Oscar 
Reading International- Konkursi për interpretues dhe kompozitorë; Konkursi 
ndërkombëtar për interpretues dhe kompozitorë Romantizmi: Origjina dhe 
Horizontet; Konkursi Ndërkombëtar i Dunaevsky për Kompozitorë dhe Arranzhues. 
Veprat e kompozuara të Zoyas u interpretuan nga Orkestra Kamertale e Zagrebit 
(Kroaci) dhe Orkestra Filharmonike Sllovene (Slloveni). Zoya Petrova ka qenë 
mysafire e shpeshtë në radio: Radio Slovenija 1 (Slloveni); Radio Devin (Sllovaki).

ZOYA PETROVA, SOPRANO



Andi Duraku was born in Gjakova, where he began his piano lessons at the music 
school “Prenk Jakova” in Gjakova, in the class of prof. Besim Qorri. He completed 
his Bachelor and Master studies at the University of Pristina in the class of prof. 
Lejla Pula. Duraku is a prize winner in numerous competitions, among them: the 
Grand Prix prize in the Pianisti i Ri competition (2012); absolute prize and Grand 
Prix in the Ars Kosova competition (2017); prize at the Berlin audition - a concert 
at the Berlin Philharmonic hall as a soloist (2016), special prize at the Chopin 
Piano Fest festival, where he won the opportunity to perform a recital in Bonn, 
Germany; the second prize in the music competition Barleta, Italy, the musical 
talent, virtuosity awards as well as with a large number of appearances on the 
Kosovar stage and beyond, including the performance of J.S. Bach’s piano concerto 
accompanied by the orchestra of the Kamerferst festival (2017) , two performances 
with the orchestra of North Macedonia as a soloist (2022), as well as several 
concerts where he performed as a soloist with the Gjakova ensemble. Recently he 
was presented with a recital at the Cziffra festival in Budapest. As well as within 
the joint concert of the winners of the special prize in Berlin. Duraku has 
performed in: Germany, Switzerland, France, Turkey, Albania, North Macedonia, 
Hungary and Italy. He held masterclasses with: Dmitry Bashkirov, Eldar Nebolsin, 
Giovanni Belluci, Jerome Granjon, Istvan Lajko, Christopher Hinterhuber, Stephan 
Möller, Janosz Ballasz, etc. He is currently a piano teacher at the music school 
“Prenk Jakova” in Gjakova, as well as constantly collaborating with the Choir of 
the Kosovo Philharmonic.

Andi Duraku ka lindur në Gjakovë, ku dhe filloi mësimet për piano në shkollën e 
muzikës “Prenk Jakova” në Gjakovë, në klasën e prof. Besim Qorri. Studimet 
Bachelor dhe Master i kreu në Universitetin e Prishtinës në klasën e prof. Lejla 
Pula. Duraku është fitues i çmimeve në konkurse të shumta, ndër to: çmimi Grand Prix 
në konkursin Pianisti i Ri (2012); çmimi absolut dhe Grand Prix në garën Ars Kosova 
(2017); çmimi në audicionin e Berlinit- një koncert në sallën e Filharmonisë së 
Berlinit si solist (2016), çmimi special në festivalin Chopin Piano Fest, ku fitoi 
mundësinë të performojë një recital në Bon të Gjermanisë; çmimi i dytë ne 
konkursin muzikor Barleta, Itali, çmimet talenti muzikor, Virtuozitetit si dhe me 
një numër të madh paraqitjesh në skenën Kosovare e më gjerë ndër to, performanca e 
koncertit për piano e J.S.Bach në përcjelljen e orkestrës së festivalit Kamerferst 
(2017), dy performanca me orkestrën e Maqedonisë së Veriut si solist (2022), si 
dhe disa koncerte ku performoi si solist me ansamblin e Gjakovës. Së fundi është 
prezantuar me nje recital ne Cziffra festival në Budapest. Si dhe në kuadër të 
koncertit të përbashkët të fituesve të çmimit special ne Berlin. Duraku ka 
performuar në: Gjermani, Zvicër, Francë, Turqi, Shqipëri, Maqedoninë e Veriut, 
Hungari dhe Itali. Ka mbajtur masterklasa me: Dmitry Bashkirov, Eldar Nebolsin, 
Giovanni Belluci, Jerome Granjon, Istvan Lajko, Christopher Hinterhuber, Stephan 
Möller, Janosz Ballasz etj. Aktualisht është mësimdhënës në shkollën e muzikës 
“Prenk Jakova” në Gjakovë, si dhe vazhdimisht bashkëpunon me Korin e Filharmonisë 
së Kosovës.

ANDI DURAKU, PIANO

E lindur në Bruksel, me origjinë shqiptare, Ceylan është e rrethuar nga kultura 
ballkanike që në fëmijëri. Nëna e saj i transmetoi asaj pasionin për të kënduar dhe 
për të treguar histori. Përveç rrënjëve të saj muzikore shqiptare, ajo eksploroi 
ritmet afrikane, xhazin dhe muzikën botërore. Ajo bashkëpunoi me muzikantë belg të 
skenës së xhazit dhe muzikës botërore. Dashuria e saj për ritmin pasqyrohet në 
kompozimet e saj, tekstet e saj në shqip, anglisht dhe turqisht zbulojnë një 
univers shumë personal. « La voix des Racines » / « Zëri Rrënjëve » është një 
koncert tregimtar, një zgjatim I «Kthehu në rrënjë », projekti i mëparshëm i 
artistes. Me këtë performancë, Ceylan përcjell audiencën në një hapësirë intime ku 
ngjall frikën, tabutë, kodet, zgjimin dhe dashurinë, ku e kaluara jehon në të 
tashmen: « këto histori janë ura mes të shkuarës dhe asaj që ndiej në të tashmen, 
por ato nuk janë specifike për mua, ato gjenerojnë emocione universale». 
Bashkëpunimet: Në Kosovë: Arbër Salihu, Drin Tashi, Alzan Gashi për FemArt 
Festival dhe Poetry for Power; Astrit Stafai: inçizimi i këngës «Rrënjë» (teksti 
dhe kompozimi nga Ceylan Taci, aranzhimet nga Astrit Stafai), dhe Festivali 
Ndërkombëtar i Muzikës Vokale në Prishtinë- PrIVocalFest 2023. Në Belgjikë: 
Stephan Pougin, Nicolas Hauzeur, Didier Laloy, Pascal Chardome, Marie-Sophie 
Talbot, Benoît Vanderstraten, Javier Breton, Chrystel Wautier, Raphaëlle 
Brochet, Mladen Mladenov, François Lourthie, Henri Greindl, Pascale Seydel, 
Benjamin Clément, Félix Zurstrassen.

CEYLAN TACI, KËNGËTARE | SINGER - KANTAUTORE | SONGWRITER



Born in Brussels, of Albanian origin, Ceylan has been surrounded by the Balkan 
culture since her childhood. Her mother transmitted her the passion of singing and 
telling stories. In addition to her Albanian musical roots, she explored african 
rhythms, jazz, and world music. She collaborated with musicians of the Belgian 
jazz and world music scene. Her love for rhythm and groove is reflected in her 
compositions. Her lyrics in Albanian, English and Turkish reveal a very personal 
universe. «La voix des Racines» / «Zëri Rrënjëve» is a story telling concert, an 
extension of «Back to the Roots », previous project of the artist. With this 
performance, Ceylan convey the audience to an intimate space where she evokes the 
fear, the taboos, the codes, the awakening and love, where the past echoes in the 
present :  « these stories are bridges between the past and what I feel in the 
present, but they are not specific to me, they generate universal emotions». 
Collaboration :  In Kosovo : Arbër Salihu, Drin Tashi, Alzan Gashi for FemArt 
Festival and Poetry for Power; Astrit Stafai: recording of the song « Rrënjë » 
(lyrics and composition by Ceylan Taci, arrangements by Astrit Stafai), and 
Prishtina International Vocal Festival- PrivocalFest 2023. In Belgium: Stephan 
Pougin, Nicolas Hauzeur, Didier Laloy, Pascal Chardome, Marie-Sophie Talbot, 
Benoît Vanderstraten, Javier Breton, Chrystel Wautier, Raphaëlle Brochet, Mladen 
Mladenov, François Lourthie, Henri Greindl, Pascale Seydel, Benjamin Clément, 
Félix Zurstrassen.

Astrit Stafai comes from a family with a tradition of culture, art and music. When 
we are talking about tradition, it should be mentioned that Astriti is the son of 
the well-known nationwide composer Prof. Enver Stafa and the great artist of the 
nation Mrs. Shahindere Bërlajolli-Stafa. Astrit’s talent was discovered at a 
young age, where he was interested in instruments such as the piano, guitar and 
çiftelia since the age of 5, to continue his professional musical journey as a 
multi-instrumentalist, music professor, exceptional performer, arranger etc. 
Astriti completed high school of music in Macedonia to continue his Bachelor and 
Master studies at the Faculty of Arts-DAM in Pristina. He is known as an 
exceptional virtuoso of stringed instruments as well as a connoisseur of the field 
of music in general, with a very large and varied background. It should also be 
noted that he has opened a new chapter in the world of instruments for the reason 
that he has implemented the instruments of world cultures by interweaving them 
with Albanian ones and by bringing premiere concerts to our artistic scene with 
instruments such as the lute, bouzouki, and udi, guitar, etc. He currently works 
as a professor at the AAB faculty; he has collaborations with the Kosovo 
Philharmonic, also an associate of the National Ensemble in North Macedonia, 
National Ensemble of Kosovo, he works as an instrumentalist on television in the 
orchestra and as an arranger. There is a very large number of collaborations, 
concerts, performances, recordings as local, regional and international. During 
his career so far, he has performed with various musical formations: classical, 
choral, orchestral, mixed orchestra, etc., he has performed in countries such as: 
Kosovo, Albania, Macedonia, Montenegro, Croatia, France, Dubai, Qatar, Istanbul, 
London, Scotland, etc.

Astrit Stafai rrjedhë nga një familje me traditë të kulturës, artit dhe muzikës. 
Kur jemi tek tradita atëherë duhet cekur që Astriti është i biri i kompozitorit të 
mirënjohur mbarëkombëtar prof.Enver Stafës si dhe artistes së madhe të kombit 
znj.Shahindere Bërlajolli- Stafa. Talenti i Astritit është zbuluar qysh në moshën 
e re ku është pa interesimi për instrumentet si piano, kitara dhe çiftelia që nga 
mosha 5 vjeçare, për të vazhduar më tej rrugëtimin e tij muzikor profesional si 
multiinstrumentist, profesor i muzikës, interpretues i jashtëzakonshëm, 
aranzhues etj. Astriti kreu shkollën e mesme të muzikës në Maqedoni për të 
vazhduar më pas studimet Bachelor dhe Master pranë fakultetit të Arteve-DAM në 
Prishtinë. Ai njihet si virtuoz i jashtëzakonshëm i instrumenteve me tela si dhe 
njohës i fushës së muzikës në përgjithësi, me një bagazh shumë të madh dhe të 
larmishëm. Poashtu duhet te theksuar qe ai ka hapur një kapitull të ri sa i përket 
botës së instrumenteve për arsye se ka implementuar instrumenetet e kulturave 
botërore duke i gërshetu me ato shqiptare dhe duke sjell koncerte premierë në 
skenën tonë artistike me instrumentet si lauta, buzuki, udi, kitara, etj. 
Aktualisht punon si profesor në fakultetin AAB, pastaj është bashkëpunëtor i 
Filharmonisë së Kosovës, poashtu bashkëpunëtor i Ansamblit Nacional në Maqedoninë 
e Veriut, gjithashtu dhe me Ansamblin Nacional të Kosovës, punon si instrumentist 
ne televizion në orkestër dhe si aranzhues. Ka një numër shumë të madh të 
bashkëpunimeve, koncerteve, performancave, inçizimeve si ato lokale, regjionale 
dhe internacionale. Gjatë karrierës së tij deri tani ka performuar me formacione 
të ndryshme muzikore nga ato: klasike, korale, orkestrale, miks orkestër etj, ka 
koncertuar në vende si: Kosovë, Shqipëri, Maqedoni, Mal të Zi, Kroaci, Francë, 
Dubai, Katar, Stamboll, Londër, Skotlandë etj.

ASTRIT STAFAI, MULTIINSTRUMENTIST
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